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Ny PEFC skovstandard 207
Ny standard for certificering er klar. 

Den er mere fleksibel og kan tilpas-

ses lokale forhold.

Ærens behandling 210
Ær stiller store krav til voksestedet. 

Den skal hugges stærkt indtil 25-

30 år og derefter svagt. (Foto fra 

Gjorslev af ær på 42 år).

Private Skoves Økonomi 214
Den første oversigt over skovenes 

økonomi er fra 1922. Der bringes et 

rids over historien og citater fra den 

første udgave.

Idekatalog om sundhed 218
Trivsel gøres til indtægt 219
Nyt hæfte giver ideer til at udnytte 

skovens sundhedsværdier. Der søges 

skove som vil udvikle skovdriften.

Nordisk skovindustri 
indskrænker 220
Fra træ til tøj 222
Der lukkes fabrikker på stribe i 

Sverige og Norge, fordi forbruget af 

grafisk papir falder. Nogle fabrikker 

laver nu viscose som kan bruges til 

tøj. (Foto viser balle fra Södra og 

garn fra Domsjö).

Saltet slugte Læsøs skov 227
I middelalderen udvandt man salt på 

Læsø ved sydning, og det medførte at 

skoven forsvandt. Nu er saltproduktio-

nen genoptaget til glæde for turister.

Skovene og biodiversiteten 229
Vurdering af de virkemidler der er 

brugt de sidste tyve år for at gavne 

mangfoldigheden af planter og dyr. 

Urørt skov gavner flest arter, men 

andre midler er også effektive.

Fangstbaljer mod musegnav 235
Om begrænsning af skader på unge 

bøge. Afprøvning af baljer der tilla-

der mus at komme ind, men ikke ud. 

Der bør udlægges gift i baljen for at 

dræbe musen hurtigt. Foto viser hul 

hvor musene han husere.
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Tarmvridrøn 239
Forsøg med provenienser.

Afdriftstidspunkt og storm 242
Beregning af afdrift under hensyn til 

risiko for stormfald.

Hedeselskabet 2012 246
Regnskab for Hedeselskabet.

Månedens naturhistorie 248
Rød vandnymfe, markfirben.

Kort nyt
Center om hedens historie 209
Lavere tømmerpriser 209
Tilskud til natur- og miljøprojekter 247
Norsk pakke til industrien 249

Skovbegravelse i Odense 249
112 app til mobilen 249
Kold april 250
Økonomi i flishugst 250
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Klimastatistik 251
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Green Product A/S
Ny direktør
Brian Boeberg, 43 år, blev 1. april 
direktør i Green Product A/S. 

Brian Boeberg har siden 1. sep-
tember 2012 været ansat som eks-
portchef i GP. Han er uddannet inden 
for shipping og har i de seneste 16 
år arbejdet inden for den danske 
fødevarebranche. Senest har Brian 
Boeberg været Business Unit Mana-
ger hos Lantmännen Danpo A/S.

Brian Boeberg afløser Jens Dalgas, 
62 år, som har været direktør siden 
starten i 1995. Jens Dalgas vil fort-
sat være ansat i GP.

Green Product (i daglig tale GP) 
sælger 1 million juletræer og 5.000 
tons pyntegrønt om året og er der-
med en af Danmarks største ekspor-
tører. GP er salgsorganisation for 
Skovdyrkerne med 5.000 skovejere 
som leverandører. GP er således 
ejet af de 7 lokale skovdyrkerfor-
eninger i fællesskab.

 En aktuel opgave for Brian Boe-
berg er at overbevise de danske jule-
træsproducenter om, at en certifice-
ring af produktionen bliver nødven-
dig. Stigende krav fra internationale 
indkøbsorganisationer betyder, at GP 
i de kommende år vil prioritere cer-
tificerede træer i sine indkøb for at 
kunne udbygge sin afsætning.

 GP har ikke egen juletræspro-
duktion i Danmark eller udlandet at 
tage hensyn til. GP trækker i højsæ-
sonen på medarbejdere fra de lokale 
skovdyrkerforeninger, som i resten 
af året arbejder med rådgivning af 
producenterne.

Hedeselskabet
Adm. direktør går af
Efter mere end 16 år på posten 
træder Ove Kloch tilbage som admi-
nistrerende direktør og koncernchef 
for Hedeselskabet. Ove Kloch er 
fyldt 65 år, og han vil fortsat være 
aktiv i en række bestyrelser uden 
for Hedeselskabet.

Ove Kloch meddelte bestyrelsen 
i december at han ønskede at træde 
tilbage. Herefter indledte bestyrel-
sen søgning efter en ny admini-
strerende direktør ved hjælp af et 
eksternt firma. En ny person på 
posten vil snart blive præsenteret.

Ove Kloch er den længst sid-
dende direktør i Hedeselskabet 
siden Enrico Mylius Dalgas, som 
var med til at stifte selskabet. I de 
mange år har koncernen gennem-
gået en stor udvikling. I 1997 var 
der 850 ansatte i selskabet og en 
omsætning på 700 mio. kr. I dag er 
der 2000 medarbejdere, og omsæt-
ningen er over 2 mia. kr.

”Bestyrelsen er overordentlig til-
freds med den måde, Ove Kloch har 
ledet selskabet på, og de resultater 
der er opnået. Omsætning, overskud 
og dermed egenkapital er steget. 
Hedeselskabet fremstår i dag velkon-
solideret og med muligheder for at 
fortsætte fremgangen i Danmark og i 
udlandet,” siger bestyrelsesformand 
Frants Bernstorff-Gyldensteen.

Skoventreprenører
Ny bestyrelse
Dansk Skoventreprenør Forening 

har valgt ny bestyrelse:
Bjarne Kallehauge, Broby (formand)
Viggo Mortensen, Jyderup (flis)
Torben Stabell, Østbirk (pyntegrønt 

og juletræer)
Peter Frederiksen, Fåborg (kulturar-

bejder, anlæg og pleje)
Jacob Vibe, Knebel (driftsopgaver, 

træpleje, vej og vandløb)
DSF indgår nu i Danske Maskinsta-

tioner og Entreprenører og har 
sekretariat i Vejle.

Køb dine
barrodsplanter
hos os!
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Natur op i røg?
Så kontakt vores 
flis-hotline

Mere træ end nogensinde bliver fliset og brændt i 
Danmark. Det gavner energiforsyningen, klimaet, 
miljøet, beskæftigelsen og skovenes udviklings-
muligheder.

Ind i mellem hører vi bekymringer: Går den 
kraftige satsning på træenergi udover naturvær-
dier? Bekymringen bygger undertiden på kon-
krete historier om gamle træer med store natur-
værdier der er røget i flismaskinen.

Koster ikke naturværdier
Vi tror ikke at satsningen på træ til energi koster 
naturværdier. Der er simpelthen ikke økonomi i 
at hugge gamle træer til brænde eller flis, og det 
kommer der heller ikke. 

Flis produceres af skovenes tyndingstræer og 
hjælpetræer, og der er ikke det mindste tab af 
biodiversitet eller naturværdier når disse træer 
flises.

Det er rigtigt at gamle, smukke og tilsyneladende 
bevaringsværdier træer undertiden fældes og 
bliver til brænde eller flis. Men så er det ikke fordi 
der er penge i træet, men fordi træerne skal ned af 
andre grunde, som regel sikkerhedshensyn.

Flis-hotline
Derimod er vi bekymrede for at historier om at 
naturværdier ryger i flismaskinen, vil bremse den 
politiske satsning til på træ til energi.

Derfor opretter Skovforeningens nu i samar-
bejde med Danmarks Naturfredningsforening en 
flis-hotline:

Alle der oplever at naturværdier og bevarings-
værdige træer er gået tabt fordi de skulle bruges 
til energi, beder vi kontakte os på telefon 3324 
4266 eller mail info@skovforeningen.dk.

Så undersøger vi hvorfor træerne blev fældet.
Hvis energipolitikken virkelig koster naturvær-

dier, er det vigtigt at vi ved det. Så skal det laves 
om. Satsningen på træ til energi skal gavne natu-
ren, ikke skade den.

 Hvis historierne om tabte naturværdier på 
grund af energipolitikken blot er misforståelser, 
overdrivelser og vandrehistorier, så er det også 

vigtigt at vi ved det. For så skal de historier 
korrigeres så de ikke kommer til at bremse en 
energipolitik der gavner energiforsyningen, 
klimaet, miljøet, beskæftigelsen og skovenes 
udviklingsmuligheder.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Er der bevaringsværdige træer som bliver fældet 
alene for at høste flis? I så fald vil vi gerne høre 
om det i Skovforeningen.
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En ny standard for PEFC 
certificering af skovdriften 
er klar 1. juni.

Standarden er blevet 
mere fleksibel inden for en 
række rammer. 

Der er ikke længere faste 
grænser for størrelsen af 
afdrifter.

Der er ikke længere krav 
om udlæg af 5% urørt skov 
hvis skoven ikke rummer 
egnede arealer. Nu skal 

man udlægge 7,5% bio-
diversitetesskov.

En række krav er gjort 
tydeligere, bl.a. om arealer 
med intensiv drift, ansattes 
uddannelse og registreringer.

Efter en lang godkendelsesproces 
hos PEFC International er den nye 
danske PEFC skovstandard klar til 
brug i Danmark fra omkring 1. juni.

Processen omkring revisionen 
har været god. Alle interessenter 
har udtrykt stor tilfredshed med  

resultatet af det kompromis, som  
nu udgør den danske PEFC skov-
standard.

Martin Briand Petersen fra Hede-
Danmark udtrykker det således: 
”HedeDanmark havde et klart mål 
med at deltage i revisionsarbejdet. 
Vi ville sikre en skovstandard, der 
udtrykker en god, ansvarlig og prak-
sisnær skovdyrkning, og på samme 
tid fremstår som et troværdigt valg i 
forhold til at dokumentere en bære-
dygtig skovdrift. Vel at mærke ikke 
bare i skovbrugserhvervets øjne, men 
hos alle de involverede interessenter. 

Den nye PEFC skovstandard

klar til brug

Kriterierne udgør fundamentet for en langsigtet bæredygtig drift af PEFC certificerede skove. Der sikres en balance mellem 
hensynene til skovens stabilitet, produktion af træ og andre goder, driftsøkonomi, miljøbeskyttelse, biologisk mangfoldighed, 
landskabs- og kulturhistorie samt sociale hensyn.
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Arbejdet i revisionsgruppen har 
været konstruktivt fra dag 1, og vi er 
tilfredse med resultatet.” 

PEFC ordningen giver nu større 
frihed i metodevalget for skovejeren, 
men uden at gå på kompromis med 
hensyn til biodiversiteten, de ansat-
tes rettigheder og skovgæsternes 
muligheder for at anvende skovene. 
Standarden er ændret på en række 
områder, som giver skov-ejendom-
mene en højere grad af fleksibilitet 
inden for en række fastsatte rammer.

Større fleksibilitet har været et 
stort ønske fra skovejersiden. Det er 
glædeligt at det er lykkes at forene 
de mange modsatrettede interesser 
i den nye skovstandard.

Denne artikel vil kort præsentere 
den nye standard og de væsentligste 
ændringer. 

Ny struktur af standarden
Skovstandarden er blevet omstruk-
tureret. Først kommer en generel 
beskrivelse af den certificerede 
skovdrift, som udgør den overord-
nede ramme. Herefter følger de 
detaljerede kriterier og indikatorer, 
som er inddelt i fire afsnit:

1. Skovdyrkning. Her indgår bl.a. 
foryngelsesformer, træartsvalg og 
andre aspekter tæt knyttet til forvalt-
ningen af skovenes træproduktion.

2. Miljø- og biodiversitet. Det 
omfatter bevarelse og udvikling af 
skovens biodiversitet, naturværdier, 
miljøbeskyttelse, vildtforvaltning samt 
landskabelige og kulturhistoriske 
værdier.

3. Sociale forhold. Det omfatter 
friluftsliv, dialog med lokalsamfundet 
samt ansattes rettigheder og ud-
dannelse.

4. Planlægning. Her indgår formu-
lering af driftsformål samt registre-
ringer og dokumentation af driften.

Kriterierne udgør fundamentet 
for en langsigtet bæredygtig drift af 
PEFC certificerede skove. Der sik-
res en balance mellem hensynene 
til skovens stabilitet, produktion af 
træ og andre goder, driftsøkonomi, 
miljøbeskyttelse, biologisk mangfol-
dighed, landskabs- og kulturhistorie 
samt sociale hensyn.

Den nye struktur gør standarden 
mere læsevenlig. Sammen med tyde-
ligere definitioner i ordlisten bliver 
standarden lettere at auditere (dvs. at 
bedømme om kriterierne er opfyldt).

De væsentligste ændringer
Metodefrihed
Standarden havde tidligere et ind-
ledende afsnit med generelle ret-

ningslinier. Der blev her henvist til 
konceptet ”naturnær skovdrift”, som 
indgik i det danske arbejde med 
”operationelle retningslinier for bære-
dygtig skovdrift på ejendomsniveau”. 

Nu er den generelle rammebeskri-
velse helt gennemskrevet. Den giver 
en højere grad af fleksibilitet og ikke 
mindst metodefrihed i skovdriften 
inden for veldefinerede rammer. 

”De gamle generelle retningslinier 
beskrev et fastlåst billede af en drift 
uden metodefrihed som kun i praksis 
kunne opnås meget få steder, siger 
Niels Otto Lundstedt, Dansk Skovfor-
ening. Kun få skovejere havde lyst til 
at bevæge sig ensidigt i den retning. 

Med den nye formulering af de  
generelle retningslinier står foryngel-
sesfasen centralt i skovstandarden. 
En af hovedmålsætningerne er at 
driften skal tilrettelægges, så der sik-
res et langsigtet og stabilt skovklima 
med større frihed i valg af fremtidige 
foryngelsesformer. 

Metodefrihed i skovdyrkningen, 
kombineret med bl.a. visse krav til 
træartsvalg og sikring af biodiver-
sitet, sikrer nogle mere fleksible, 
lokalitetstilpassede og praksisnære 
rammer for skovejeren i driften. Den 
reviderede PEFC ordning er således 
med til at sikre en varieret, fremfor 
ensrettet, produktion af såvel træ 
som biodiversitet.” 

Ingen fast grænse for renafdrifter
Der er ikke længere fast areal-
grænse for renafdrifter. I stedet er 
det under kriterium 1.2 beskrevet at 
særligt størrelsen og anvendelse af 
renafdrifter skal kunne begrundes. 

Samtidig stilles krav om at hvor 
der anvendes renafdrifter skal disse 
have en udformning og en størrelse, 
der sikrer, at den efterfølgende 
kultur har en hurtig etablering og 
at skovklimaet og omkringliggende 
bevoksningers stabilitet ikke kom-
promitteres. Endvidere er der visse 
arealer som ikke må renafdrives. 

Mulighed for andre produkter end træ
Hvis der er andre produkter end 
træ, som udnyttes kommercielt, skal 
ejeren have retningslinier der sikrer, 
at denne drift ikke påvirker det 
langsigtede dyrkningspotentiale. Til 
gengæld er det muligt at sælge disse 
produkter – fx mos og bær – som 
PEFC certificeret.

Intensiv drift
Det er blevet tydeliggjort at alle are-
aler der er afhængige af vedvarende 
tilførsel af hjælpestoffer skal beteg-

nes som intensiv drift. Det kan være 
juletræer, pyntegrønt og vildtagre. 

Målet er at den samlede intensive 
drift på certificerede ejendomme 
højst må udgøre 10% af ejendommens 
skovbevoksede areal. Ejendomme 
med en højere procentsats (dog mak-
simalt 15%) kan bringe andelen ned 
på 10 % inden for en tiårs periode.

Mere åbent træartsvalg
Anvendelsen af hjemmehørende 
træarter er fortsat helt centralt i 
skovstandarden. 

Ejendomme med en meget høj løv-
træandel får dog i den nye standard 
mulighed for at konvertere arealer til 
andre træarter, hvis de er lokalitets-
tilpasset og ikke truer væsentlige 
naturværdier. Således må bevoksnin-
ger med en meget høj alder i forhold 
til normal omdrift og bevoksninger 
med en rig natur knyttet til kontinui-
tet i skovdækket ikke konverteres.  

Urørt skov
PEFC krævede tidligere udlæg af 
urørt skov på 5% af det skovbevok-
sede areal. Det er nu ændret til at 
der skal udlægges biodiversitets-
arealer på 7,5% af det samlede 
cer-tificerede areal. 

Nora Skjernaa Hansen fra Dan-
marks Naturfredningsforening ud-
taler: ”For os har det været vigtigt 
at sikre, at naturen bliver højere 
prioriteret i sammenhæng med 
træproduktionen, samt at skovenes 
naturværdier beskyttes bedre gennem 
mange virkemidler og ordninger i 
årene der kommer.

 Vi er godt tilfredse med, at der 
nu også gennem PEFC stilles krav 
om udlæg af biodiversitetsarealer og 
at det er et krav, at arealerne ved 
behov skal plejes med henblik på at 
fremme biodiversiteten. Samtidig er 
det blevet specificeret, at en række 
arealer aldrig må konverteres til ikke 
hjemmehørende træarter. Samlet set 
synes vi, at der gennem den kon-
struktive tilgang i arbejdsgruppen er 
skabt en god og balanceret standard."

Baggrunden for ændringen er en 
generel erkendelse i arbejdsgruppen 
af, at udlæg af urørt skov alene ikke 
kan sikre biodiversiteten i skovene, 
således som strukturen er i dag. 
Samtidig kan det være svært at 
finde egnede bevoksninger der kan 
udlægges til urørt skov i alle skove. 

For eksempel er løvtræsarealet 
i hedeplantager ofte præget af eg 
eller birk. Der er måske kun tale 
om helt unge bevoksninger eller 
plantninger, hvor udlæg af urørt 

CERTIFICERING



skov ikke giver mening i forhold til 
at sikre biodiversitet, som er knyttet 
til gammel løvskov. 

I disse egne af landet kan bio-
diversiteten fremmes ved pleje af 
lysåbne arealer og skovbryn, øge 
arealet med bevoksninger af blandet 
løvskov og nåleskov mv. Biodiversi-
tetsarealerne kan dog ikke udeluk-
kende bestå af lysåbne naturtyper, 
og urørt skov skal stadig udlægges 
de steder, hvor det giver mening.  

Adgang og friluftsliv
Det er nu også et krav at informa-
tion om mulighederne for adgang og 
friluftsliv i skoven skal være let til-
gængelig for offentligheden, ligesom 
der skal sikres gode muligheder for 
friluftsliv og naturoplevelser. Dette 
dog under hensyntagen til størrel-
sen af den enkelte skov.

Uddannelse af ansatte og sikkerhed
Det er blevet tydeligere at skov-
ejeren har pligt til at sikre at alle 
ansatte har de fornødne kvalifika-
tioner til at varetage deres arbejds- 
opgaver sikkert og kvalificeret. 
Ejeren skal desuden sikre den nød-
vendige efteruddannelse af ansatte 
i forhold til gennemførelsen af en 
bæredygtig skovdrift. 

Det står også i standarden at pe-
sticider kun må bruges af personer 
med korrekt uddannelse og med det 
nødvendige sikkerhedsudstyr.

Ændrede krav til registreringer
Standarden indeholder en række krav 
til bl.a. registreringer og dokumenta-
tion, som gør det muligt at vurdere 
de sociale, miljømæssige og økonomi-
ske konsekvenser af skovdriften. Det 
er samtidig grundlaget for en korrekt 
og enkel auditering af skovdriften, 
og det sikrer en høj troværdighed og 
kvalitet for enhver PEFC certificering. 

Det fremgår nu, hvilke registre-
ringer der er indledende og som 
kun skal opdateres periodevis, og 
hvilke registreringer der skal fore-
tages løbende.

Herudover er det specificeret at 
skovejeren aktivt skal sælge træet 
som certificeret, så køberen kan 
medregne det som certificeret un-
der deres sporbarhedscertificering. 
Desuden fremgår det hvilke oplys-
ninger der skal følge med produkter 
der sælges som certificerede.

Overgangsperiode
Ejendomme der allerede har en 
certificering har et år til at indføre 

den nye standard. Mange har dog 
allerede forberedt det og er klar til 
at blive auditeret efter de nye regler. 
Nye certifikater kan fra 1. juni 2013 
kun udstedes efter den nye standard.

Vil du vide mere?
Er du interesseret i mere detaljeret 
information, kan Skovstandarden 
findes på PEFC Danmarks hjemme-
side. Desuden afholder PEFC Dan-
mark et seminar i slutningen af 
juni hvor alle interesserede kan få 
præsenteret den nye standard og få 
mulighed for at stille spørgsmål. 

Seminaret vil blive annonceret  
på PEFC Danmarks hjemmeside  
– www.pefc.dk

CERTIFICERING
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Arbejdsgruppen for  
skovstandarden:

- Camilla Vakgaard, BAT-Kartellet
-  Nora Skjernaa Hansen, Danmarks 

Naturfredningsforening
-  Niels Otto Lundstedt, Dansk  

Skovforening
 -  Martin Briand Petersen, Hede-

Danmark
 -  Ulrik Nielsen, Skovdyrkerforeningen
-  Karsten Lund Larsen, Danmarks 

Jægerforbund
 - Maria Kock-Jensen, Friluftsrådet
-  Jens Chr. Briand Petersen,  

Pro Silva

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk



Center om hedens  
historie 
Åbnet ved Randbøl Hede
Naturstyrelsen åbnede d. 12. april 
et nyt oplevelsescenter på Randbøl 
Hede mellem Billund og Vejle. Det er 
den gamle hedeejendom Kirstinelyst 
som nu er blevet til Naturrum Kir-
stinelyst.

Bygningen rummer en udstilling 
der fortæller om hedens landskab, 
natur og kulturhistorie; der er åbent 
fra 8-20 hver dag. På stedet er der 
også et shelter hvor man kan over-
natte, og et overdækket område 
med borde, bænke og grill. 

Der er afmærket 3 vandreruter 
ud over heden på 1 km, 3,5 km og 

10 km. Her kan man opleve lyng-
hede, afgræsset overdrev, hedekær 
og sandklitter, og nå op på hedens 
højeste punkt, Stoltenbjerg. Ude 
på heden er der en række poster, 
som fortæller mere om stederne og 
naturen.

 To dage om ugen møder man 
6 skovhjælpere som er med til at 
passe området. Det er udviklings-
hæmmede voksne som får en me-
ningsfyldt hverdag med tilpassede 
udfordringer. De holder rent på 
stedet, laver brænde, hjælper gæsterne 
og tænder måske op – opgaver som 
kan give dem øget selvtillid og 
selvværd.

”Naturrum” er et koncept som Lo-
kale- og Anlægsfonden, Friluftsrådet 

og Arbejdsmarkedets Feriefond har 
samarbejdet om siden 2007. Projek-
tet modtager også økonomisk støtte 
fra LAG Vejle, LAG Billund, Natur-
styrelsen og Realdania. 

Idéen med ”Naturrum” er – efter 
svensk forbillede – at skabe støtte-
punkter i naturen, der giver mulig-
heder for læ, ly og ophold. Samtidig 
skal projekterne formidle viden om 
naturen og lokalområdet.

Kilder:

www.nst.dk > Lokale enheder > Trekants-

området > Naturrum Kirstinelyst

Fotos: Gert Hougaard Rasmussen
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Lavere tømmerpriser
Fald de seneste to år

I de seneste to år har priserne på 
tømmer været faldende i Nord- og 
Centraleuropa. 

Det største fald er set i Sverige 
hvor fyr faldt med 15% fra 4. kvar-
tal 2010 til 4. kvartal 2012, og gran 
faldt med 25% i samme periode. I 
Finland, Tyskland og Norge er faldet 
mere behersket med 5-10%. 

De faldende priser skyldes at sav-
værkerne har reduceret produktio-
nen som følge af lavere efterspørg-
sel på skåret træ i hele Europa. 
Sverige og til dels Norge er desuden 
påvirket af den stigende kronekurs. 

I flere lande i Østeuropa, bl.a. 
Estland, Letland og Tjekkiet var pri-
serne stabile i 2011 og generelt lidt 
højere i 2012 på grund af gode eks-

portmarkeder. Det eneste marked i 
Østeuropa med fald var Polen hvor 
priserne faldt med over 20% fra 2. 
kvartal 2011 til 4. kvartal 2012. Po-
len har nu nogle af de laveste priser 
på nåletræ tømmer i Europa.

Den lavere produktion i Vest-
europa har også medført at impor-
ten af råtræ faldt fra 14 mio. m3 til 
10,8 mio. m3 i 2012. Det var især 
Rusland og de baltiske stater der 
oplevede et lavere salg.

Råtræpriserne på tømmer menes 
at være tæt på bunden i 1. kvartal 
2013. De vil formentlig forblive på 
det niveau så længe efterspørgslen 
fortsat er svag. Trods de seneste 
prisfald er det nuværende niveau 
stadig højere end tiårs gennemsnit-
tet i alle større europæiske lande.

Kilde: Wood Resources International
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Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen . Vadet 2 

DK 4660 St. Heddinge

tlf. +45 56 50 32 02 

fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02

Udstillingsbygningen fortæller om hedens natur og kultur.



210 SKOVEN 5 2013

Af skovrider Ole Pedersen

Ær stiller store krav til 
voksestedet. Den kræver 
dybgrundet jord med god 
vandbevægelse og tåler 
ikke græs eller udtørring. 

En undervækst af bøg er 
meget gavnlig.

Tilvæksten kulminerer tid-
ligt. Derfor skal den hugges 
stærkt indtil 25-30 år og 
derefter svagt.

Dette er den femte artikel i serien om 
skovdrift og træproduktion som star-
tede i januar nummeret. Red.

Ær kan være en meget svær træart 
at dyrke. Dens trivsel og dermed 
økonomiske udbytte afhænger 
meget af jordbund, bevoksnings-
størrelse og nabobevoksninger. 

Renbestande kan gå godt, hvis de 
står på dybgrundede jorder med et 
godt skovklima. På flade og lerede 
jorder skal man være meget forsig-
tig med at anvende ær. Dyrknings-
behandlingen kan ikke ændre på et 
forkert valg af areal. 

I rigtig mange skove er det kor-
rekte valg at bruge ær som de små 
arealers træart eller som en art, der 
skal stå i blandingsbevoksninger.

Gjorslev er ærdyrkningens 
Mekka
Skovene på Gjorslev Gods på Stevns 
(ejet af Peter Henrik Tesdorpf) lig-

ger på en god jord som er præget 
af meget kalk i jorden. Det giver en 
god jordbundsstruktur og dræning. 

Æren er derfor en meget bety-
dende træart på Gjorslev som det 
også fremgår af arealerne med ær i 
forskellige aldersklasser:

 1-10 år  6,85 ha
 11-20 år  2,07 ha
 21-30 år  2,88 ha
 31-40 år  9,96 ha
 41-50 år  43,57 ha
 51-60 år  44,46 ha
 61-70 år  26,15 ha
 71-80 år  3,61 ha
 81-90 år  4,81 ha
I alt  144,36 ha

Arealet med ær svarer til 22% af det 
samlede bevoksede areal på 661,44 
ha. Næsten alt sammen er anlagt 

Ærens 
bevoksningsbehandling

Forfatteren taler for en tidlig og kraftig udrensning, efterfulgt af hyppig og moderat hugst indtil ca 30 år, og herefter 
svag hugst. Mange andre skovbrugere taler for sene udrensninger og svag hugst. Foto viser afd. 7a med ær fra 1951.  
Alder 60, diameter 32 cm (23-49). Stamtal 250 stk/ha (dvs. lidt svagere end den ideelle hugstmodel).
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af daværende skovrider Børge Hag-
bard Petersen, som var skovrider 
fra 1937 til 1978, så det er ham vi må 
takke for distriktets store ærareal.

Mange ærbevoksninger på 
Gjorslev er af fremragende kvalitet. 
I disse bevoksninger er økonomien 
særdeles god med skønnede renaf-
driftsværdier på 250.000 kr/ha. Det 
opnås på ca. 80 år.

Nogle ærbevoksninger er af dårlig 
kvalitet. Det er typisk selvforyngede 
arealer efter stormen i 1967, hvor 
bøg er væltet ned i en selvforyngelse 
som man siden har valgt at benytte.

Fordele og ulemper
Fordele ved ær: 
1.  Gode priser på savværkstræ fra 

30 cm i diameter
2.  Billig foryngelse ved selvsåning 

under BØG
3. Lav omdriftsalder
4.  Billigt frø og billige planter

Ulemper ved ær:
1.  Lav produktion i ældre bevoks-

ninger
2.  Dårlig til brænde som lagres 

dårligt sommeren over
3.  Sårbar for vanris ved tørke og 

lyspåvirkning
4.  Svær at dyrke i renbestand i 

plantager. Kræver undervækst af 
skyggetræart eller indblanding af 
en skyggetræart

5.  Lave indtægter i tyndingshug-
sterne giver dårlig likviditet

6.  Store krav til jordbunden
7.  Den store tidlige frømængde, som 

flyver langt, koster dyrt i bortskæ-
ring i nabobevoksninger af nål/løv, 
og specielt i juletræsbevoksninger

Kulturanlæg
Der er ikke anlagt kunstige kulturer 
med ær i de 10 år jeg har passet 
skovene på Gjorslev. Det tilkomne 
areal er naturforyngelser.

Hvis jeg skal anlægge ærkulturer 
vil det ske i blanding med bøg, ty-
pisk med 1 række ær og 3 rækker 
bøg. Der plantes 1,50 m mellem 
rækkerne, og 1 m mellem bøge i 
rækken og 1,5 m mellem ær i rækken. 

På grund af ærens hurtige til-
vækst vil sådanne blandinger skulle 
plejes tidligt med bortskæring af 
krukker af ær. Opstamning kan bruges 
som middel, hvis æren bliver for 
dominerende.

Produktion
Efter tilvækstoversigterne (V.Kjølby, 
1958) kulminerer tilvæksten tidligt. 
For bonitet 2 ved alder 25 år topper 

tilvæksten ved 16 kbm, for at falde 
til 10 kbm ved alder 40 år og videre 
til 8 kbm ved 80 år. (Boniteter om-
kring 2 er i de fleste tilfælde det 
bedst opnåelige; boniteter omkring 
1 ses meget sjældent).

Skuddene bliver med alderen 
hurtigt kortere. Derfor tager det 
lang tid at lukke huller i kronetaget 
opstået ved tynding efter 30 års 
alderen.

Frøsætningen i ær starter tidligt 
og er meget stor. Det må forventes 
at frøsætningen nedsætter ved-
produktionen betydeligt, men der 
kendes ikke målinger som kan fast-
slå hvor meget. Hvis træerne står 
med stor afstand, fremmer det frø-
produktionen og nedsætter dermed 
tilvæksten.

Vedproduktionen påvirkes meget 
af udtørring. Det er derfor af pro-
duktionshensyn ikke særlig fornuf-
tigt at plante ær i kanten af skoven, 
hvor der er meget træk og meget 
sol. En nordkant kan anvendes, idet 
den udtørres mindre end andre 
verdenshjørner.

Meget stærk hugst kan give 
samme effekt i form af en kraftig 
græsvegetation, der bruger sommer-
vandet.

Tabel 1 viser resultater fra hugst-
forsøget LÆ på Bregentved. Det 
fremgår at en stærk hugst fra ca. 
20 års alder medfører et betydeligt 
tilvæksttab. 

Stamtalsreduktionen bør derfor 
ske meget tidligt, mens træerne 
endnu kan reagere på udrensnings-
indgreb og hurtigt lukke kronetaget. 
Denne evne klinger ud efter en be-
voksningshøjde på ca. 10 meter. 

Det er derfor nødvendigt at være 
meget aktiv i udrensningsfasen. I 
praksis er det dog svært at nå så 
aktive udrensninger, som det egent-
lig er nødvendigt. 

Udrensninger
Hvis der har selvsået sig fremmede 
træarter i større mængde (pil, birk, 
hyld, elm) fjernes disse, når de truer 
for mange ær. Derimod bevares an-

dre værdifulde træarter som bøg, 
ask, fuglekirsebær, eg frem for ær, 
for at skabe en blandingsbevoksning. 

Stamtalsafviklingen begynder ved 
ca. 8 år fra anlæg med første ud-
rensning af krukker og tveger, samt 
krumme træer (evt. fra stødskud). 
Disse kan ved gode afsætningsfor-
hold sælges til sankebrænde.

Tyndinger
Ud fra de nuværende erfaringer er 
der fastlagt et mål for stamtalsafvik-
ling for renbestande, se tabel 2 og 
figur 1.

Måske er en endnu hårdere stam-
talsafvikling nødvendig med ned 
til 1000 stk/ha allerede ved 15 år. 
Man skal dog være opmærksom på, 
at hvis tyndingen sker som få og 
kraftige indgreb, kan det stimulere 
frøsætningen med deraf følgende 
tilvæksttab. 

Vi mangler forsøg til at belyse 
virkningen af så hårde stamtalsaf-
viklinger og problemet med frøsæt-
ningens betydning for tilvæksten.

I Gjorslevs model tyndes bevoks-
ningerne efter udrensningsstadiet 
og frem til ca. 30 år moderat og tit. 
Der tyndes med 2 års mellemrum 
med ca. 10-15% af stamtallet. Det er 
først og fremmest krukke- og pisker-
hugst. Der tyndes, så kronetaget 
altid er sluttet. Der må helst ikke 
komme græs under ær, for så bliver 
æren nemt toptør. 

Fra 30 års alderen og frem tyndes 
svagt. Den bedste grund til at tynde 
efter 30 års alderen er, at natur-
foryngelsen af bøg skal hjælpes med 
lys. Målet er at de rene ærbevoks-
ninger på længere sigt omdannes  
til en blanding af bøg og ær. Bøgene 
kan holde græsset væk, samtidig 
med at bøgen kan holde vanris  
væk fra æren. 

Denne proces er meget langvarig 
og kan måske strække sig over 50 
år, før bøgene når op blandt de do-
minerende træer. 

Ved hugsten fjernes træer med 
udpræget vanristendens, sammen 
med krukker og skæve træer.

Tabel 1. Gennemsnitlig årlig tilvækst fra alder 18-29 år og grundflade ved 29 
år i hugstforsøg LÆ på Bregentved.

Hugststyrke A C D

Tilvækst salgbar masse over 5 cm, m3/ha 12,6 11,9 9,0

Grundflade efter hugst, m2/ha 29 18 13

Kilde: Videnblad, Bruno Bilde Jørgensen.



Underetage
En underetage af skyggetræer 
af bøg er optimalt for at holde 
græsvækst væk. En egentlig under-
plantning er alt for dyr i forhold til 
produktionsgevinsten.

Står der derfor gamle bøge over 
eller lige ved siden af en ærbevoks-
ning, bør disse ikke hugges. De må 
gerne blive stående i lang tid og 
sende frø ind under æren.

Omdriftsalder
Gammel ær gror meget langsomt, 
og træerne har tendens til toptørhed. 
I renbestande er omdriftsalderen 
80 til 90 år på grund af den lave 
tilvækst i sen alder. 

Skal æren nå en stor dimension 
bør omdriftsalderen ikke være un-
der 100 år, og nok gerne 120-150 år. 
Skal de høje priser til finer opnås, 
skal dimensionen være mindst 50 
cm, men helst betydelig tykkere. 

En kraftigt voksende undervækst 
af nåletræ formodes at tage alt som-
mervandet fra æren med toptørhed 
til følge. Det kender vi i hvert fald 

fra den langt mere robuste eg når 
den er underplantet med nåletræ. 

En god undervækst til ær består 
derfor af løvtræ, der har mange 
aldre og som kan hugges fra toppen, 
når den begynder at genere ærens 
krone.

Trækvalitet
Den største risiko for nedsat træ-
kvalitet for kævlerne af ær er van-
ris. Vanris opstår som på eg enten 
på grund af udtørring eller for stor 
lysmængde på stammerne. 

Det er derfor meget vigtigt ikke 
at udsætte bevoksningerne for plud-
selige chok ved en for hård hugst el-
ler ved hugst af nabobevoksninger. 
Det kan være nødvendigt at hugge 
nabobevoksninger, og derfor opbyg-
ges en god rand bestående af træer 
med lave kroner, gerne af en mere 
stabil træart som bøg.

En enkelt voldsom udtørring kan 
ødelægge hele bevoksningen ved at 
fremkalde vanris. Derfor er det vig-
tigt at vælge den rigtige jordbund, 
hvilket vil sige en god dybgrundet 

muldrig jordbund, meget gerne på 
hældende terræn, så der ikke opstår 
vandstuvninger. 

For fugtig jord giver et højtlig-
gende rodsystem. Når der opstår 
tørke vil sådanne træer være særligt 
udsatte for udtørring, med vanris og 
lav produktion til følge.

Træpriser
Tabel 3 viser priser på kævler fra 
foråret 2013. De er mindre end for 
blot nogle få år siden. Finerkævler 
og kævler med vimmerved giver 
langt højere priser. 

Det er vigtigt, at alle finerkævler 
undersøges for vimmerved, da pri-
sen i givet fald kan være 10-20.000 
kr/m3. Det undersøges ved at fjerne 
et stykke bark fra kævlen. Man kan 
så mærke med fingrene ved bevæ-
gelse i længderetningen, om veddet 
er vimret (kan sammenlignes med 
et vaskebræt).

Junckers pris for 2,75 cm kævler 
fra 20 cm er ca. 450 kr/m3.

For øjeblikket er markedet for 
ærkævler særdeles svagt, så hugsten 
må tilpasses markedet for at opti-
mere økonomien i skovdriften. 

Opfordring
Det vil være særdeles godt at høre 
andres erfaringer og meninger om 
ærdyrkning, så vi alle kan blive 
noget klogere på denne variable 
træart og dens dyrkning. 

Har nogen prøvet den meget 
stærke udrensning og målt på stam-
tallene vil det være meget værdi-
fuldt at vide, hvordan det fungerer i 
praksis.

SKOVDYRKNING
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Tabel 2. Stamtal for hugstmodellen på Gjorslev. Se også figur 1.

Alder fra anlæg, år 15 20 30 40 50 60 70 80

Stamtal efter hugst, stk/ha 1500 1000 400 300 250 200 150 125

Tabel 3. Eksempel på pris på ærkæv-
ler i tre diameterklasser, her fra DSH-
wood, kr/m3.

Klasse A B C

40-49 cm 2300 1800 600

50-59 cm 3200 2200 750

60- cm 3600 2400 800
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Hugstmodel for Gjorslev

Figur 1. Hugstmodel for Gjorslev, stamtal i forhold til alder.
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Efter 30 år føres en svag hugst hvor der primært fjernes træer med vanris, krukker og skæve træer. Omdriften er typisk 
på 80-90 år. (Foto af ær på 42 år fra Gjorslev).

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.
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Private Skoves Økonomi
Af Darja Poleshuk,  

Dansk Skovforening

Hold dokumentationen af 
skovbrugets økonomiske 
forhold i live.

Allerede i 1923 følte man 
et behov for at vise omver-
denen hvordan skovbrugets 
økonomi så ud. Dette år 
gav hugsten i gennemsnit 
et overskud på 4 kr/m3.

Det nævnes at ”Skov-
ejerne klager over, hvilket 
dybt Greb Skattemyndig-
hederne tager i deres Lom-
mer” – et budskab som sta-
dig er aktuelt.

Skovbruget i Danmark har en stolt 
tradition med at holde et overblik 

over hvordan branchens økonomi 
udvikler sig. Dokumentationen ud-
arbejdes hvert år af Skovforeningen 
under navnet Private Skoves Øko-
nomi (tidligere Regnskabsoversigter 
for dansk privatskovbrug). 

Disse økonomiske oversigter kan 
føres tilbage til 1938 med udgivelsen 
af ”Omsætningsbalancer for dansk 
privatskovbrug”. Kun Anden Ver-
denskrig formåede at afbryde den 
årlige udgivelse. 

Det er tilslutningen fra de private 
skove og deres trolige indberetning 
af egne økonomiske forhold som 
har muliggjort at Private Skoves 
Økonomi (PSØ) står på et så impo-
nerende fundament.

Private Skoves Økonomi er ikke 
alene historisk dokumentation for 
skovbrugserhvervet og nutidig 
reference for private skoves over-
vejelser omkring egen drift. PSØ 
er samtidig grundlaget for at Skov-
foreningen kan præsentere viden 
om skovbrugets forhold over for 

offentligheden og i politiske sam-
menhænge.     

Oversigterne er senest blevet 
anvendt i Skovpolitisk Udvalg. Her 
kunne udvalget bl.a. konstatere – på 
baggrund af de tal vi fremlagde fra 
PSØ – at nutidens indtjeningsmu-
ligheder i det private skovbrug er 
beskedne, og at generationsskifte in-
den for familien kan være en særlig 
udfordring.

Dette førte til at udvalget anbefa-
lede at der skal ses på sammenhæn-
gen mellem skovdrift og skovbru-
gets økonomiske rammevilkår.

Udsagnskraften af oversigterne i 
fremtiden er helt og holdent afhæn-
gig af en fortsat opbakning fra så 
mange skovejere og skovadministra-
torer som muligt. Derfor er det vig-
tigt at også oplysninger om din skov 
kommer med i årets indberetning til 
økonomioversigten. Regnskabsover-
sigten skal give et repræsentativt 
billede af skovenes økonomi.

Regnskabsoversigterne i de seneste 30 år. Layoutet er moderniseret i flere omgange, senest i 2012, hvor hæftet fik nyt 
navn: Private Skoves Økonomi. For første gang var udgivelsen i farver og omstruktureret således at grafer, tekster og 
skemaer i højere grad understøttede hinanden. 
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Regnskabsoversigterne fra den spæde start i 1923 til 1980’erne var i et ret enkelt layout.

DRIFTSØKONOMI

1923

1940

1949

1972

1993

2003

2012

bagefter

Det første forsøg på en 
oversigt blev udgivet i 
1923, men den første 
reelle (nummererede) 
oversigt var for året 1938-
39. Desværre har denne 
udgave ikke overlevet i 
Skovforeningens samling. 
Oversigterne blev i 
begyndelsen fremsendt til 
Prisdirektoratet som del af 
prisforhandlinger om en 
maksimalprisansættelse.  

Den første navneændring 
oversigterne var ude for, skete 
allerede ved udgivelsen af 
beretning nr. 3 i 1949, hvor 
oversigten blev omdøbt fra 
”Omsætningsbalancer for dansk 
privatskovbrug” til 
”Regnskabsoversigter for dansk 
privatskovbrug”. 

Selvom oversigten i et stykke tid 
forinden da kom i to dele, blev den 
”røde del” af oversigterne (med 
anonymiserede oversigter over de 
enkelte skoves resultater) som vi 
kender den i dag, først født i 1972.   

2003 bød på den første oversigt i A4 
format. Dette år skete desuden en 
kraftig reduktion i spørgeskemaet, da 
disse i markant grad blev besvaret 
ufuldstændigt. Arbejdet med et 
elektronisk indberetningssystem blev 
påbegyndt.  

Regnskabsoversigte
n skifter navn til 
Private Skoves 
Økonomi, får nyt 
udseende og 
struktur.  
En ny revision af 
indberetnings- og 
databehandlingspro
gram igangsættes.  
 

Den velkendte grønne 
forside med de tre træer og 
diagramblokke blev 
introduceret i 1993. Dette 
skete samtidig med en 
revision i den elektroniske 
databehandling.  
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”Økonomisk Oversigt over 
vort Skovbrug 1921-22

”Hidtil har vort Skovbrug manglet 
Tal, der Aar for Aar kunde belyse 
dets økonomiske Forhold. Det en-
kelte Skovdistrikt har til Bedøm-
melse af sin Økonomi kun haft sit 
eget Aarsregnskab, men et Sammen-

ligningsgrundlag i Form af en samlet 
fremstilling for hele Landet har ikke 
foreligget. 

Navnlig under de sidste Aars 
voldsomme Svingninger i salgspriser, 
de høje Arbejdsudgifter og over-
vældende Skattebyrder har dette 
været følt som et Savn baade for det 
enkelte Skovbrug og maaske navnlig 
for Skovforeningen, der mangler 
Materiale til at dokumentere Skov-

brugets økonomiske Stilling, naar 
den overfor Skattemyndigheder m. 
m. m. skulde optræde som Skov-
brugets Talsmand.

Efter at Handelsudvalget havde 
drøftet Sagen, indstillede det derfor, 
at Skovforeningen aarligt skulde 
søge at indkalde Aarsregnskaber m. 
fl. Oplysninger fra Distrikterne og 
sammenstille disse.”
(…)

Den første udgivelse 
Hvad Skovforeningen skrev i 1923:

Udsnit fra ”Økonomisk Oversigt over vort Skovbrug 1921-22.”



”Da man indenfor Skovforeningen 
var enig om Sagens Betyding, men 
var klar over Vanskeligheden ved 
at realisere Tanken paa Grund af, 
at Distrikternes Aarsregnskaber op-
stilles paa saare forskellige Maade, 
besluttedes det at søge at komme 
over Begyndelsesvanskelighederne 
hurtigst muligt ved allerede nu at 
gøre et Forsøg paa at gennemføre 
en Sammenstilling for Regnskabs-
aaret 1921/22. 

152 Spørgeskemaer udsendtes i 
Marts i aar til Pluraliteten af Distrik-
terne i Landets egentlige Skovegne, 
og en hastig Bearbejdelse af de 
indkomne 77 Besvarelser forelæg-
ges her, dels for at give et Udsnit af 
Skovbrugets Kaar i dette vanskelige 
Aar, men ogsaa for at tilrettelægge 
Formen for de paatænkte fremtidige 
Aarsoversigter.”  

(…)

”Juletræer udgør kun en ringe Del af 
Produktionen, men det samme som 
er omtalt for Egebarkens Vedkom-
mende gælder ogsaa dette Sortiment.” 

”Salg af Biprodukter: Græs, Pynte-
ris, Rør, Fisk, Kalk m. m., dels stam-
mende fra træbevoksede Arealer, 
dels fra ubevoksede, udgør 3 % af 
den samlede Indkomst. Andre Ind-
tægter: Lejeindtægter af Huse o. lig., 
naar ikke op til 0.5 %.”

”Det kan med tilnærmede Tal 
skønnes, at der i Landets Skove 
1921/22 er hugget omkring 5 m3 pr. 
ha, og at hver m3 i Gennemsnittet 
er solgt for knapt 24 Kr., medens 
Udgifterne har været ca. 20 Kr. pr. 
m3, nemlig ca. 5 1/2 Kr. til Skovning 
og Transport, 3 til Kultur, 3 til Veje, 
Grøfter og Bygninger, 4 til Lønnin-
ger, 3 til skatter og 1 ½ Kr. til andre 
Udgifter.” 

”Skattebeløbene mangler altsaa 
ikke meget i for hele Landet at være 
lige saa store som Nettoindtæg-
terne; det fremtræder klart, at det 
ikke er Mundsvejr, naar Skovejerne 
klager over, hvilket dybt Greb Skat-
temyndighederne tager i deres Lom-
mer. Man maa jo erindre, at foruden 
de her omtalte Ejendomsskatter 
virker yderligere den katastrofale 
Formueskat.”

”Naar det første Resultat af For-
søget paa at frembringe en aarlig 
økonomisk Oversigt for Skovbruget 
hermed fremlægges, er det i klar 
Bevidsthed om de store Mangler, 
der klæber ved den, men det synes 
dog at fremgaa, at der herigennem 

er en Vej frem til Oplysninger om 
Skovbrugets sande økonomiske Stil-
ling, som man ofte har savnet og 
gentagende Gange efterlyst, og for 
flere og flere vil forhåbentlig slutte 
op i Rækkerne for at deltage i dette 
arbejde.” 

77 svar i første forsøg
Denne første indsamling fik 77 
besvarelser omfattende 822 km2 el-
ler ca. 30 % af landets bevoksede 
skovareal i 1907. Mest flittige var De 
sydlige Øer, mens Nordfyn, Sønder-
jylland og Vestjylland kun indberet-
tede for henholdsvis 2, 2 og 1 skov. 

Ikke så få gange henviser ud-
givelsen til krigsårene (altså 1. 
Verdenskrig). Udgivelsen rummede 
bl.a. information om arealfordelingen 
for de forskellige arter, vedmasser, 
gavntræprocenter, hugst fordelt til 
arter, og sortimentsfordeling ved 
hugst fordelt mellem landsdele. 

Gennemsnitlige priser for for-
skellige sortimenter i forskellige 
landsdele blev ligeledes behandlet, 
foruden det meget centrale selv den 
dag i dag: indkomster og udgifter 
fordelt på poster. 
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Et cirkeldiagram i nutidigt layout viser fordelingen af udgifter i 1923. Udgif-
terne var i snit på 20 kr./m3, mens indtægterne i snit var på 24 kr./m3.

Du kan være med
Alle private skove kan bidrage til 
Private Skoves Økonomi 2012. Vi 
beder derfor alle medlemmer om 
at bidrage ved at udfylde Skov-
foreningens skema. Det findes på 
hjemmesiden  
www.regnskab.skovforeningen.dk 
eller ved at kontakte Tanja B. 
Olsen i Skovforeningen. 

Indberetningen er en mulighed 
for at gennemgå regnskabstallene 
inden de indberettes til Skat.  

Skovning og 
Transport

27%

Kultur
15%

Vej, grøft og 
Bygninger

15%

Lønninger
20%

Skatter
15%

Andre udgifter
8%

1921-1922

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde. 

Kløvning af stammer i op til Ø 95 cm 
og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk



Idekatalog om sundhed
Om sundhed i naturen
Forskning viser, at ophold og akti-
vitet i naturen styrker menneskers 
sundhed, trivsel og livskvalitet. 
Udover at natur har en positiv sund-
hedsmæssig betydning for det enkelte 
menneske har det også effekt for 
udgifterne på sundhedsområdet. 

Et nyt, gratis hæfte formidler vi-
den om og ideer til, hvordan natur 
og grønne områder kan bruges til at 
fremme borgernes sundhed, trivsel 
og livskvalitet i naturen. 

Hæftet med titlen ”Sundhed og 
livskvalitet i naturen – et ideka-
talog” præsenterer først teori og 
forskning på området. Anden del 
af hæftet giver en række eksempler 
på, hvordan man forskellige steder i 
landet og for forskellige borgergrup-
per har grebet sundhedsarbejde i 
naturen an. 

Hæftet henvender sig til alle 
landets kommuner på tværs af for-
valtninger. Målgruppen er ledere, 
politikere, planlæggere og medar-
bejdere, som arbejder med sundhed 
og trivsel for borgerne – og mulige 

samarbejdspartnere, fx patientorga-
nisationer, idrætsklubber m.fl. Hvis 
man som skovejer ønsker et sam-
arbejde med kommunen, kan hæftet 
med fordel bruges som inspiration.

Målet er at inspirere til, at mange 
flere mennesker i fremtiden kan 
bruge naturen og de grønne om-
råder i dagligdagen, både på egen 
hånd og i forskellige kommunale, 
private og frivillige tilbud. 

Hæftet er udgivet af Naturvejleder-
foreningens Sundhedsnetværk. 

Eva Skytte, naturvejleder og udvik-
lingskonsulent i Dansk Skovforening

Hæftet
Sundhed og livskvalitet i naturen – 
et idekatalog. 28 sider, A4 format. 
Hæftet kan købes gratis i trykt ud-
gave (dog mod betaling af porto mv. 
– for 1 hæfte 50 kr, rabat ved flere 
hæfter). Det kan desuden hentes 
som en pdf-fil, eller ses i en blad-
reversion på nettet. Læs mere på 
www.natur-sundhed.dk > Udgivelser
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stor betydning det faktisk har at bevæge eller opholde 
sig i natur og grønne områder, er vi først ved at få øjnene 
op for. Inden for de sidste 20-30 år har forskningen vist, 
at naturen kan have betydning for mennesker, både fysisk, 
psykisk og socialt. 

Forskning viser blandt andet at naturen 
kan have betydning for:

Naturen kan bruges og opleves på mange måder. 
Hvad vi hver især kommer efter og hvad vi får ud af at 
være i naturen afhænger bl.a. af hvem vi er, hvor vi står
i livet og hvilken sammenhæng vi er i. Er du barn, ung, 
voksen eller ældre? Er det i en pædagogisk sammenhæng, 
er du af sted alene eller med familien på tur? Plukker du 
hyldeblomster, træner til en maraton, cykler du til skole 
eller nyder du roen og stilheden?

Der er dog ingen tvivl om at ophold og aktiviteter i naturen 
kan virke både sundhedsfremmende og forebyggende. Det 
betyder ikke at alle skal ud og lave det samme. Tværtimod. 
Det handler i høj grad om at det enkelte menneske eller 
grupper af mennesker skal kunne være i og bruge naturen 
på en måde som forbedrer og vedligeholder den enkeltes 
sundhed. Mange gør det allerede uden at tænke så meget 
over det. Dér hvor der især er noget at hente er for den 
enkelte i hverdagen, men også i sundhedspædagogisk, 
kommunal sammenhæng. 

Fordele ved at bruge naturen er at:

 - der skal ikke bygges eller udvikles, det vil ofte være 
 billigere end alternativet, naturen ligger for mange lige 
 udenfor døren, stort set alle danskere kan komme dertil

 i frivillige/lokale netværk

 oplevelser, natur og miljøforståelse og besparelser på   
 sundhedsbudgettet

Er der nogen ulemper? 
De er umiddelbart svære at få øje på, men der 
er en række spørgsmål, man kan stille sig selv:

 vi ønsker, er der en rigtig måde at gøre det på, og er 
 der noget som virker bedre end andet?

 og mellem forskellige aktører?

 om benyttelse af skov og naturområder?

 og benyttelse?

 som skal etableres i naturen for at trække folk ud?

 for dem som ikke kommer?

 eller mister sin betydning?

 

Hvorfor natur 
      og sundhed?

FAKTA

Forskning viser, at patienter føler mindre smerte, 
kommer sig hurtigere og bruge mindre medicin, 
hvis de har udsigt til natur (Jensen, 2012).

5
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NYE INDTÆGTER

Skovforeningen søger skov-
ejere der vil udvikle deres 
skovdrift med aktiviteter 
der øger borgernes trivsel 
og sundhed.

I perioden 2013-2015 vil vi igang-
sætte projekter i 2-3 kommuner 
landet over hvor private skovejere 
samarbejder med kommunen om at 
bruge skoven til at fremme borger-
nes trivsel og sundhed.
Skovforeningen tilbyder hjælp til:
•  Planlægning, udvikling og igang-

sættelse af samarbejdet med 
kommunen

•  Inddragelse af lokale samarbejds-
partnere, fx organisationer og 
frivillige

•  Rådgivning og kursusforløb til 
kommunalt personale og samar-
bejdspartnere

•  At finde finansiering, fx til arbejds-
tid, installationer, undervisning, 
kursusforløb og informations-
materialer.

Skovforeningen har kørt et pilotfor-
løb i Kærehave skov ved Ringsted 
(se Skoven 3/2012). Det er blandt 
andet erfaringerne herfra vi vil 
bygge videre på.

Vi vil afprøve forskellige model-
ler for hvordan private skove kan 
bidrage til kommuners sundheds-
fremme og forebyggelse. Skovejere 
og kommuner over hele landet skal 
bagefter kunne bruge erfaringerne.

Kommunernes interesse er at øge 
borgernes trivsel og at spare på 
sundhedsbudgettet ved at forebygge 
i stedet for at behandle. Samtidig 
kan kommunen øge samarbejdet på 
tværs af forvaltninger og med pri-
vate om at løse kommunale opgaver.

Skovejernes interesse er at skabe 
nye værdier for lokalsamfundet og 
øget dialog og goodwill gennem ak-
tiviteter der er økonomisk bæredyg-
tige for alle parter.

Vil du være med?
Skriv til Skovforeningens naturvejle-
der Eva Skytte, es@skovforeningen.

dk hvis du er interesseret:
•  Hvad kunne formålet være med 

det konkrete projekt i din skov?
•  Hvilke borgergrupper sigter pro-

jektet på?
•  Hvilke forvaltninger i kommunen 

kunne deltage i projektet? Kunne 
der være andre lokale samar-
bejdspartnere? Har du allerede 
kontakter?

•  Hvad håber du bliver resultatet af 
projektet?

•  Et bud på en tidsplan.
Denne beskrivelse bliver grundlaget 
for vores valg af de 2-3 projekter. 

Du er også meget velkommen til 
at ringe til Eva Skytte på 4044 5408.

Gratis tilbud: 
Gør trivsel til skovindtægt

Kærehave Skov ved Ringsted er det første eksempel på en privat skov hvor der etableres en række aktiviteter til glæde 
for borgerne.
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En række industrier i Sverige 
og Norge er lukket de sene-
ste 1½ år. Der er forsvundet 
en kapacitet på omkring 4 
mio. m3 råtræ. Og mere er 
måske på vej.

Det er afsætningen af 
grafisk papir der svigter.

I 1970’erne lærte svenske skov-
brugere et nyt fagudtryk: Virkesbrist. 
Træmangel.

Celluloseindustrien udvidede 
produktionen og havde brug for 
stadigt mere træ. Skovejerne blev 
vant til at de altid kunne sælge de 
ringere effekter, spørgsmålet var 
bare til hvem og til hvilken pris. 
Danske skovfolk begyndte også at 
eksportere cellulosetræ til Sverige.

I dag snakker man ikke længere 
om træmangel. Industrien nedlæg-
ger kapacitet i et hastigt tempo især 
inden for grafisk papir, dvs. avis-
papir og magasinpapir (som anvendes 
til fx tidsskrifter). Se boksen.

Langsigtet fald
Gennem årene har man til tider hørt 
om midlertidige stop på nogle fa-
brikker. Konjunkturerne svinger, og 
nogle år efter har produktionen været 
oppe igen. I perioder med dårlig af-

sætning lukker man måske også en 
papirmaskine, men snart bliver der 
investeret i en ny et andet sted.

Men helt så nemt går det ikke 
denne gang. Der er tale om en lang-
sigtet tendens som peger nedad. 
Nedlæggelserne rammer især anlæg 
for papir til den grafiske industri, dvs. 
avispapir, magasinpapir og bogpapir. 

Avisernes oplag falder støt år for 
år, og sidetallet bliver mindre, fordi 
mange læser nyheder på nettet. For-
bruget til ugeblade, tidskrifter, re-
klamer mv. er også svagt faldende, 
dog ikke i nær samme tempo. Bog-
salget falder, og elektroniske bøger 
er ved at vinde frem. 

I løbet af de seneste 1½ år er der 
i Sverige nedlagt en kapacitet på 1,2 
mio. ton papir eller cellulose, og i 
Norge er der tale om 0,9 mio. ton. 

Det kan gå fremad igen, for nogle 
af maskinerne er kun lagt i mølpose 
og kan åbnes igen. Det kan også gå 
tilbage. I øjeblikket forhandles der om 
salg af flere fabrikker, og det er ikke 
sikkert de bliver videreført. Samtidig 
peger prognoserne for forbruget i 
den grafiske industri stadig nedad.

Mindre råtræ
Når fabrikkerne skærer kapaciteten 
ned har de også brug for mindre 
råtræ. Hvor meget er dog ikke helt 
nemt at beregne.

En del fabrikker har kørt med 
nedsat kapacitet et stykke tid. Og 
noget af den produktion der ned-
lægges bliver overført til andre an-
læg inden for samme koncern som 
så kan drives mere effektivt. 

Samtidig indgår der en del af gen-
brugsfibre især i produktionen af 
avispapir – op til 80%. Derfor falder 
råtræforbruget ikke ret meget hvis 
en avispapirmaskine lukkes.

Endelig er det også tænkeligt at 
importen af råtræ går ned når der 
pludselig er rigelige mængder råtræ 
lige uden for døren. Da Follum blev 
nedlagt og Peterson gik konkurs 
blev produktionen i Tofte omlagt fra 
eucalyptus til norsk træ. Samtidig 
øgede Stora sine indkøb i Norge. 
Men hvis nu Tofte nedlægges, så 
er det uundgåeligt at forbruget af 
norsk råtræ går ned.

Danske Bank i Sverige har lavet 
en analyse af situationen og antager 
at produktionen kan omregnes til 
råtræ med en faktor 2. Det vil sige 
at forbruget af råtræ i Sverige og 
Norge i løbet af 1½ år er faldet med 
omkring 4 mio. m3.

Banken regner dog ikke med at 
det stopper her. Fra 2011 til 2012 
faldt forbruget af grafisk papir med 
8% på verdensplan. Hvis afsætningen 
fra svensk industri falder med fx 5% 
om året svarer det til at forbruget af 

Nordisk skovindustri
indskrænker

Der er lukket papirmaskiner i Hallsta og Kvarnsveden…



råtræ falder med 1 mio. m3 om året 
i de kommende år. Grafisk papir står 
for halvdelen af den svenske papir-
industri, og det faldende forbrug kan 
derfor mærkes i Sverige.

Når Sverige og Norge rammes 
så hårdt netop nu hænger det også 
sammen med udviklingen i valuta-
kurserne. 

Forbruget af alle træprodukter på 
verdensplan blev hårdt ramt med 
finanskrisen i 2008. Men i løbet af 
2008 og 2009 faldt de to landes va-
lutakurser kraftigt. Deres industrier 
blev derfor mere konkurrencedyg-
tige sammenlignet med andre lande, 
bl.a. Finland som jo anvender euro. 

Siden da er den norske og sven-
ske krone steget og er ved at være 
tilbage på tidligere tiders niveau. 
Industrien i de to lande er derfor 
blevet ramt af finanskrisen med fire 
års forsinkelse.

Nye tiltag
Hvad kan man så gøre ved det? Det 
er urealistisk at tro at afsætningen 
af grafisk papir går fremad igen. Til 
gengæld er der andre dele af cellulose-
markedet som klarer sig udmærket.

Forbruget af pap og kraftpapir til 
emballage vil stige støt fordi den in-
ternationale handel stadig går frem. 
Og når varer bestilles på internet og 
sendes med post kræver det også 
papirprodukter.

Tissue og hygiejneprodukter er 
også et sikkert marked. Forbruget 
af servietter, køkkenruller, toilet-
papir, bleer og bind vil være sti-
gende fremover. Især den stigende 
befolkning af ældre vil give øget 
efterspørgsel på bleer og bind.

Endelig er der muligheden at ud-
vikle helt nye produkter på basis af 
cellulose. En af de lovende muligheder 
er dissolvingmasse som anvendes til 
bl.a. beklædning – se næste artikel.

Alle disse produkter kan skabe 
et øget forbrug af råtræ. Men det 
vil tage en årrække at udvikle disse 
markeder, og på kort og mellem-
lang sigt kan de ikke opsuge de 

mængder som er faldet bort i den 
grafiske industri.

sf
Fotos: Stora Enso, Holmen, Södra, Ola 

Åkerborn
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MARKED

Sydsverige
Stora Enso lukker PM1 og PM2 i Hylte (180.000 ton avispapir og 205.000 ton 
cellulose) i januar-februar 2013. Skæbnen for de to øvrige papirmaskiner beteg-
nes som usikker. Denne fabrik har købt meget træ fra Danmark gennem årene.

SCA lukker sin fabrik i Jönköping (25.000 ton tissue papir) i januar 2013 

Midtsverige
Stora Enso lukker PM11 i Kvarnsveden (270.000 ton) i 2. kvartal 2013. 
Holmen lukker PM3 i Hallsta (140.000 tons magasinpapir) i 2. halvår 2013. 
Holmen lukker PM51 i Braviken (200.000 ton papir) i 3. kvartal 2013. 

Nordsverige
SCA udfaser fra november 2012 PM2 i Ortviken (140.000 ton avispapir). 
Den bliver fremover testmaskine.

Sydnorge
Peterson går konkurs (290.000 ton emballagepapir i Moss) i april 2012.

Norske Skog lukker Follum (290.000 ton avispapir og magasinpapir) i 
marts 2012.

Södra planlægger at lukke Tofte 15. juni (400.000 ton cellulose, sva-
rende til 1,2 mio. m3 træ og 600.000 m3 flis). Der forhandles med mulige 
købere, og en endelig beslutning er udsat til 19. maj.

Hellefoss og Vafos går konkurs (130.000 ton træholdigt bogpapir og 
cellulose) i april 2013. 

Norske Skog lukker midlertidigt PM2 i Skogn (150.000 ton avispapir) i 
marts 2013. 

Midtnorge
Södra forhandler om at sælge Folla cellulosefabrik (100.000 ton cellulose) 
til Mayr Mainhof fra Østrig.

Peterson går konkurs (115.000 ton emballagepapir i Ranheim) i april 
2012, men fabrikken er overtaget af nye ejere

I parentes årlig produktionskapacitet i ton cellulose eller papir. Mæng-
derne kan omsættes til m3 råtræ ved at gange med 2,5 for avispapir og 
3,5-4 for magasinpapir. (1 m3 råtræ indeholder omkring ½ m3 tørstof. Til 
avispapir udnytter man stort set alt råtræet, bortset fra barken. Til ma-
gasinpapir udnytter man kun cellulose og en del af hemicellulosen eller 
omkring halvdelen af veddet). Til gengæld skal man tage højde for brug 
af genbrugsfibre især til avispapir.

PM=papirmaskine

...til gengæld vil Folla og Tofte måske blive videreført med nye ejere.



Cellulose fra træ kan bruges 
til tekstiler. Cellulosen har 
en række gode brugsegen-
skaber og er på mange 
punkter mere miljøvenligt 
end syntetiske stoffer og 
bomuld.

Cellulose kan også bruges 
til pølseskind, i medicin, i 
maling og som tilsætning til 
fødevarer.

For tre år siden kunne Södra, den 
sydsvenske skovejerforening, godt 
se hvor det bar hen med afsætnin-
gen af cellulose til grafisk papir. 

Derfor besluttede man at omlægge 
produktionen på en af fabrikkerne 
til cellulose der kan anvendes til tøj. 
Denne type kaldes dissolvingmasse 
fordi massen skal kunne opløses 
under fremstillingen af tekstilfibre.

Den ene af de to linjer på fabrikken 
i Mörrum blev afsat, og i december 
2011 gik man i gang. Man havde 
regnet med at producere 50.000 ton 
i løbet af 2012, men i januar 2013 
nåede man 100.000 ton. 

Ved fuld drift kan der produceres 
170.000 ton om året. Det kræver 
omkring 1 mio. m3 råtræ af birk som 
kommer fra Sydsverige. 

De første partier er sendt af sted 
til kunder i Kina. Sandsynligvis vil 
langt det meste fremover ende i 
Asien fordi 80% af verdens tekstil-
produktion foregår der i dag.

I øjeblikket overvejes det om den 
anden linje i Mörrum også skal 
lægges om til dissolvingmasse. For 
at være rigtig attraktiv for kunderne 
skal man nemlig kunne tilbyde store 
mængder, og så er én produktions-
linje ikke nok.

Ren cellulose
Når dissolvingmasse er tørret og 
presset i ark ligner den umiddel-
bart cellulosemasse der bruges til 

papir. Begge typer er hvide, og i 
mikroskop kan man stadig genkende 
fibrene fra træet. Men der er forskel 
i kemien.

Træ består groft sagt af tre 
nogenlunde lige store bestanddele: 
Cellulose, hemicellulose og lignin. 
Til avispapir bruger man alle tre 
dele. Til finere papir, fx magasiner, 
opløser man ligninen og en del af 
hemicellulosen, og man udnytter 
omkring halvdelen af veddet. 

Men i dissolvingmasse har man 
fjernet hemicellulosen ved behand-
ling med stærk syre. Den består ude-
lukkende af cellulose, og der er høje 
krav til kvaliteten, bl.a. renheden.

Södra sælger dissolvingmassen 
til fabrikker der underkaster den en 
omfattende forarbejdning. Fibrene 
nedbrydes til molekyler ved be-
handling med flere kemikalier, bl.a. 
stærk natronlud. 

Massen får en konsistens som 
honning og presses gennem spinde-
dyser – plader med meget fine 
huller – og koagulerer i et vandbad. 
Herved dannes tråde på 30-40 mm 
længde og 10-15 μm tykkelse. 

Materialet ligner bomuld. Vi 
kender det fra vat, der i dag ofte er 
lavet af viscose. Dette ”vat” behand-
les derefter som andre fibre – det 
bliver kartet, spundet og vævet til 
tekstiler der kan indgå i produktionen 
af tøj

Groft sagt så er man til papir 
primært interesset i fibre som kan 
give styrke og gode trykegenskaber, 
mens det i dissolvingmasse er mo-
lekylerne som er råvaren.

Mange om budet
Södra er kun en blandt flere som 
tager dissolvingmasse op. Den stør-
ste svenske producent er Domsjö 

ANVENDELSE AF TRÆ
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Fra træ til tøj

Cellulose er et hvidt pulver og kan bruges til bl.a. tøj (foto fra Domsjö).



fabrikken som oprindelig var en del 
af MoDo. 

Domsjö havde i mange år en pro-
duktion af viscose, men den blev 
lukket for tredive år siden. Fabrikken 
var i en periode truet af lukning, 
men for 7 år siden besluttede man 
at satse på dissolvingmasse igen.  
For fire år siden gik man skridtet 
videre med forædling af massen til 
viscose.

Domsjö bruger i dag 1,4 mio. m3 
råtræ af gran og fyr og producerer 
230.000 tons specialcellulose og 
viscose om året. I 2011 blev fabrik-
ken overtaget af Aditya Birla Group 
fra Indien som er verdens største 
producent af viscose med fabrik-
ker i fire lande i Asien. Dermed har 
Domsjö fået adgang til nye marke-
der og en omfattende viden inden 
for koncernen.

I Finland har man også sidste 
år startet en produktion op. Stora 
Ensos fabrik i Uimaharju vil bruge 
birketræ og venter at producere 
150.000 ton om året. 

Sidste år var der 34 fabrikker 
i verden som lavede i alt 5,7 mio. 
tons dissolvingmasse, svarende til 
6% af behovet for tekstilfibre på ver-
densmarkedet. 

En række fabrikker er på vej 
med nye anlæg eller udvider den 
eksisterende produktion, og i år 
ventes kapaciteten at stige med 1,25 
mio. tons. Selvom efterspørgslen på 
viscose stiger med 7% om året er 
der risiko for en overproduktion i 
2014.

Dissolvingmasse er et produkt 
der skal sælges på verdensmarke-
det. Lige nu er prisen god, men på 
sigt kan svenske fabrikker få det 
svært fordi både råvaren og produk-
tionen er dyr i Sverige. 

Hvis man vil beholde en produk-
tion i Sverige skal man bl.a. være 
god til at udnytte restprodukterne, 
fordi cellulose kun udgør godt 1/3 
af veddet. Domsjö producerer således 
– udover viscose – også lignin der er 
et billigt fyldstof i beton, bioetanol 

der anvendes i kemisk industri og i 
køretøjer, kulsyre, biogas der kan for-
ædles til produkter der kan erstatte 
diesel, samt procesenergi.

Gode egenskaber
Viscose kan laves af både løvtræ og 
nåletræ. På længere sigt er viscose 
baseret på træ et lovende produkt. 
Det har en række gode egenskaber 
der kan sammenlignes med uld, 
silke og bomuld, og på nogle punk-
ter er det bedre.

223SKOVEN 5 2013

ANVENDELSE AF TRÆ

Dissolvingmasse presses i store ark og samles i baller (fotos fra Södra hhv. Domsjö).

Domsjö ved Örnsköldsvik er den største producent i Skandinavien af  
dissolvingmasse.
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Viscose er blødt, behageligt at 
have på og åndbart. I modsætning 
til syntetiske fibre kan det optage 
fugtighed. Og i modsætning til 
bomuld afgiver det fugtighed let. 
Tekstiler af viscose er farvefaste og 
har et fint fald.

Ulemper er der dog også. Styrken 
er ikke særlig høj i fugtig eller våd 
tilstand, og det skal vaskes mere 
forsigtigt end bomuld. I ren tilstand 
er det ikke så formfast, og derfor 
vælger man ofte at blande viscose 
med andre fibre. Der har ikke været 
forsket så meget i viscose som i an-
dre fibre, så det er muligt at der kan 
gøres noget ved disse ulemper.

Viscose er lettere at håndtere i 
tekstilproduktionen end bomuld. 
Kvaliteten er meget ensartet, så der 
ikke kræves løbende justeringer af 
processerne. I spindingen er der 
kun et spild på 2% for viscose mod 
12% for bomuld.

Der er også en række miljømæs-
sige fordele ved viscose fra træ. 
Over halvdelen af tøjfibre i verden 
er baseret på olie, som ikke er for-
nybart og som på sigt må ventes at 
stige i pris. 

Den næstvigtigste er bomuld som 
er en særdeles miljøbelastende af-
grøde. Bomuld dyrkes af praktiske 
grunde ofte i tørre områder og har 
derfor behov for omfattende kunst-
vanding. Bomuld bruger 25% af 

verdens insekticider selvom det kun 
optager 2,4% af landbrugsarealet.

Endelig optager bomuld ofte area-
ler som kan anvendes til produktion 
af fødevarer. Et emne der bliver af 
stigende vigtighed i en verden hvor 
befolkningstallet stadig vokser.

Skovprodukter har ingen af disse 
ulemper. Træ er en fornybar råvare 
som hele tiden vokser i skoven, der 
bruges ikke kunstvanding, normalt 
heller ikke gødning eller pesticider, og 
skove står i reglen på arealer der ikke 
er egnede til at producere fødevarer. 

Mere end tøj
Den vigtigste anvendelse for dissol-
vingmasse vil utvivlsomt være teks-
tiler, fordi det er et område hvor der 
forbruges store og stigende mæng-
der. Men der er en række mindre 
nicher hvor massen også anvendes.

Man kan bruge viscose til ren-
gøringsmidler og rengøringsklude 
og som fortykningsmiddel til ma-
ling. Det indgår i pølseskind, det 
er fyldstof i medicin og coating på 
medicinkapsler. Og viscosen indgår 
i varmeskjoldet på amerikanske 
rumskibe. 

Dissolvingmasse kan også foræd-
les videre til acetat som anvendes 
til brillestel til solbriller, cellophan 
til indpakning af blomster og rød 
osteskorpe på børneost. Stivheden i 

produkter som hårbalsam, hairstyling 
og tandpasta er ofte baseret på 
dissolvingmasse fra træ.

Dissolvingmasse indgår i en 
række tilsætningsstoffer i fødevarer, 
nemlig E-numrene 460-461 og 463-
469. De anvendes som emulgator, 
stabilisator, fortykningsmiddel, 
geleringsmiddel, de er fyldstof i 
slankemad og fiberholdigt brød, og 
de indgår i færdiglavede sovse, is, 
flødeprodukter og ostekager.

Velkendt råvare
Tekstiler lavet af træ er sådan set 
slet ikke nyt. Midt i 1800-tallet kom 
de første træfibre som dog ikke var 
særlig gode. 

Omkring 1880 udviklede man 
rayon der er en variant af viscose. 
Det meste rayon laves af nåletræ, 
og det får et gulligt skær med tiden. 
Celluld er en anden og ringere vari-
ant af viscose som især blev kendt 
under 2. verdenskrig.

I dag kendes flere andre pro-
dukter der ligesom viscose består 
af ren cellulose. Lyocell er meget 
blankt og kan erstatte silke. Det 
laves af eucalyptus, og produktio-
nen er meget mere miljøvenlig end 
viscose. Den største producent er 
Lenzing i Østrig med varemærket 
Tencel, mens Aditya Birla fra Indien 
har varemærket Excel.
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1 træ kan give 15.000 km viscosetråd, nok til at producere 200 bukser (foto fra Domsjö hhv. Stora Enso).
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Modal er et andet produkt som ligner 
bomuld, især hvad angår kvalitet. Det 
optager og afgiver fugt meget nemt 
og laves af bøg og eucalyptus. Modal 
anvendes i tøj til udendørs brug som 
skal modstå fugtighed. 

sf

Kilder:

Södra Kontakt 6/11, 1/13

Forum Sveaskog 4/11

Skog 1/11

Norsk Skogbruk 4/12

www.sodra.com 

www.nyteknik.se 20.4.11

www.skogssallskapet.se 1/2012

Skog & Industri 1/12

www.domsjo.adityabirla.com 

www.forest.fi 27.3.13

www.wikipedia.org 

www.textileworld.com 

Fotos:

www.sodra.com  

(Ola Åkerborn, Zarah Karlsson)

www.domsjo.adityabirla.com 

www.storaenso.com
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Fibre til tøj
Syntetiske fibre fremstilles af olie. 
Det er bl.a. nylon, polyester og 
acryl og dækker godt 60% af ver-
densmarkedet. Polyester udgør 
over 70% af de syntetiske fibre. 

Naturlige fibre dækker knapt 40%, 
og deres markedsandele er svagt 
faldende. Vigtigst er bomuld, mens 
resten udgøres af viscose, uld, 
hamp, hør, jute silke mm. Viscose 
står for 4% af verdensmarkedet.

Dissolvingmasse kan indgå i fødeva-
rer, bl.a. pølseskind, det kan være 
fortykningsmiddel i maling eller ren-
gøringsklude (foto fra Domsjö).

Svenske fabrikkers konkurrenceevne 
afhænger af om de også kan ud-
nytte restprodukterne, her lignin fra 
Domsjö.

 Vi garanterer god plantekvalitet med fuld kontrol fra egen 

planteskole, så din produktion kommer sikkert i gang. 

 Vi har planten der passer til netop din lokalitet, fx: 

Ambrolauri Tlugi, Borshomi, Nybro, Savsat - Yayla.

 Kvalifi ceret rådgivning på fagligt højt niveau om plantevalg 

og kulturstart. Det betyder bedre vækst og mindre spild.

 Vi har stor erfaring og stort udbud – vi omsætter ca. 2 mio. 

NGR planter hvert år, så vi ved hvad vi taler om.

 Du får en skræddersyet løsning 

– fra tilplantning til afsætning af juletræerne.

Dine kommende juletræer 
skal være fra Silvamax

Kontakt os i dag på tlf. 6421 2290 for et 
uforpligtende besøg og gratis planteprøve 

Teglgårdsparken 106 · 5500 Middelfart · Tlf. 6421 2290 · www.silvamax.dk
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Saltet slugte Læsøs skov

Tekst og fotos:  
Jens Øster-Mortensen

Læsø var i middelalderen 
berømt for sin udvinding af 
salt, men det skete på be-
kostning af øens skove.

I dag er både skoven og 
saltproduktionen vendt 
stærkt tilbage.

Læsø var i middelalderen kendt for 
sin saltsydning som var fundamentet 
for øens økonomi. Ved saltsydning 
udvandt man salt ved at inddampe 
havvand.

Der var en betydelig eksport af 
sydesalt. En kilde fra 1481 nævner 
således at der blev eksporteret 
mere end 100 tons salt om året til 
fastlandet. Både historikere og ar-
kæologer beskriver saltudvindingen 
som en industrialiseret proces. 

Saltet var meget vigtigt i datidens 
køkken. Ikke kun som et krydderi 

der øger smagsoplevelsen, men især 
fordi det var en af de få metoder til 
konservering af kød og fisk.

Gennem de sidste ti år er der 
foretaget udgravninger af flere sy-
detomter på Læsø. Arkæologerne er 
kommet frem til, at der var mellem 
1500 og 2000 sydetomter på Røn-
nerne, som er strandengene på den 
sydlige del af øen. 

Den store saltproduktion kræ-
vede imidlertid en konstant tilførsel 
af træ som blev fremskaffet ved at 
fælde skoven der især bestod af 
skovfyr. Det medførte på et tids-
punkt i 1500 tallet så store sand-
flugts problemer, at gårde, huse og 
endog en enkelt kirke sandede til 
med katastrofale følger før øens 
befolkning.

Læsø blev fuldstændig træløs. I 
1652 blev det ved lov helt forbudt at 
syde salt på Læsø, og dermed for-
svandt eksistensgrundlaget for de 
mange saltsydere.

Skoven kom igen
Der skulle gå nogle hundrede år før 
træplantningen kom i gang igen. 

Sidst i 1800-tallet blev der dannet 
et plantningsselskab, som i samar-
bejde med Hedeselskabet plantede 
de første bjergfyr og siden skovfyr.

Det blev grundlaget for statens 
opkøb af arealer. I 1929 blev et 900 
ha stort område tilplantet med 
fortrinsvis skovfyr.

De ældste bevoksninger fra den-
gang danner i dag højskov. Med 
tiden har staten opkøbt og tilplantet 
næsten et par tusinde hektar.

Udover de nøjsomme skovfyr 
er der også plantet sitkagran. 
Den vokser fint, men blev midt i 
1990’erne angrebet af jættebarkbillen. 

Træindustrien er ikke særlig in-
teresseret i træ fra Læsø på grund 
af de store transportomkostninger. 
Det betyder at meget af det træ der 
skoves, ender som træflis i Byrum 
fjernvarmeværk, og det kommer nu 
også saltproduktionen til gode.

Saltsydningen er genoptaget
Det saltholdige grundvand findes 
stadigvæk, og det var grunden til at 
der i 1990 blev taget hul på en ny 
saltepoke. I starten som en kombi-

Foto 1. Sydepanderne kører på højtryk året rundt.



nation af historie, forskning og et 
projekt til bekæmpelse af arbejds-
løshed.

Saltproduktionen startede i 1991, 
og i dag har projektet 2 hytter med 
i alt 3 pandeanlæg – to store mo-
derpander (forinddampningsanlæg) 
samt en eksperimenterende pande. 
Der laves 75 ton salt om året. 

Processerne skal illustrere, 
hvordan salt i middelalderen blev 
fremstillet. Dog foregår tørringen af 
salt i dag på et tørreloft, hvor der er 
opsat en luftaffugter.

Sydehytterne er rekonstruktioner 
baseret på arkæologernes udgrav-
ninger. Den første hytte blev udgravet 
på Kringelrøn i 1990 og genopført 
som rekonstruktion i 1991, og den 
anden blev opført i 1998.

Man kender kun grundplaner af 
datidens sydehytter, og man ved 
ikke hvordan selve hytterne har set 
ud. Derfor har man studeret syde-
hytter i Tyskland og andre steder 
for at udforme hytterne på Læsø.

Opvarmning med træ og flis
De store skovarealer leverer ener-
gien til saltsydningen.

- Vi regner med at bruge om-
kring 1500 m3 brænde i år til 
opvarmning af sydepanderne. På 
det seneste er vi også begyndt at 
bruge flis, og vi regner med det 
bliver til 8-900 rm, fortæller syde-
mester Poul Christensen.

Poul Christensen har været med 
lige fra starten. Det er ham som som-
meren igennem fortæller de mange 
gode historier fra saltsydningen og 
ikke mindst om den historiske del.
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Geologi og salt
Når saltudvindingen fik så stort omfang på Læsø skyldes det særlige geo-
logiske forhold. Lige under havniveau findes et lerlag under hele øen. Det 
er det såkaldte Yoldia-ler som blev aflejret på bunden af et ishav i slut-
ningen af istiden for omkring 17.000 år siden.

For 11.000 år siden dukkede Læsø op som ø. For 7.000 år siden steg 
vandstanden, så Læsø blev til en lavvandet banke hvor der blev aflejret 
sand oven på leret. 

For 5.000 år siden begyndte Læsø igen at dukke op af havet. Efterhån-
den blev det meste af øen skovdækket med især skovfyr. Det har tidligere 
været anført at Læsøs skovfyr skulle være rester af den oprindelige fyr-
reskov som dækkede Danmark i perioden 8.000-10.000 år før nu, men det 
er altså ikke tilfældet.  

Gennem middelalderen blev der dannet salte strandenge, Rønnerne, i 
den sydlige del af øen. Strandengene oversvømmes om vinteren af havet. 
Det salte havvand synker ned, men stoppes af lerlaget i 1-2 m dybde. Om 
sommeren fordamper vandet, og når denne proces gentages år for år stiger 
koncentrationen af salt i jordvandet fra havvandets 3% til mellem 12 og 16%.

En anden kilde til salt i undergrunden er planten hindebæger som 
nogle steder findes i stort tal på Rønnerne. Den kan optage saltvand og 
udskille saltet i kirtler på stænglerne.

Teknik bag saltsydning
Saltsydning betyder opvarmning af saltvand uden at vandet kommer i kog. 

I sydehytten hældes vandet i sydekar som måler 1 x 2 meter og er 15 
cm dybe. Vandet opvarmes langsomt til mellem 80 °C og 85 °C. Hvis op-
varmningen sker for hurtigt, eller hvis temperaturen kommer over 85 °C,  
udkrystalliseres magnesiumsulfat som er meget bitter. 

Hvis sydningen udføres korrekt vil havsalt (NaCl) udkrystalliseres på 
overfladen. Det fjernes, og der tilføres nyt vand. Efterhånden bliver kon-
centrationen af magnesiumsalte så høj at også de udkrystalliseres, og der 
udfældes jernmineraler som goethit (FeO(OH)), der farver saltet brunt 
som rust. 

Inden man når så vidt tømmes sydekarrene, og helt frisk vand fyldes 
i – det sker typisk en gang om ugen. Syderesten blev tidligere tømt ud, 
men det har vist sig at den er virksom mod hudlidelser som psoriasis, og 
derfor sælges i dag også cremer med magnesiumsalte.

Læsøsaltet som sælges på øen består typisk af 92% NaCl, 3% CaSO4, 
2% MgSO4, 2% MgCl2 samt enkelte andre salte.

Foto 2. Det færdige salt skovles op af saltlagen. Foto 3. Saltkrystal.



Det at man kan bruge øens eget 
træ til brændsel, gør at det hele 
hænger sammen, både historisk 
og økonomisk. I den gamle kirke 
på Vesterø havn er der indrettet et 
kur- og helsecenter, hvor Læsø sal-
tet anvendes bl.a. til bekæmpelse af 
hudlidelser.

Kilder:

Wikipedia: Saltsydning på Læsø.

Bo Fritzbøger: Kulturskoven. Gyldendal 1994.

Søren Olsen: Danmark – 4000 oplevelser. 

Gyldendal 2010.

Om Læsø Saltsyderi, se www.saltsyderiet.dk 

Læsø Klitplantage. Vandreture i statssko-

vene nr 43, se www.nst.dk
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Foto 5. Der bruges udelukkende træ og flis til saltsydningen.

Foto 4. Saltlagen bliver efterhånden rødbrun på grund af iltning af jernforbindelser.

Skovgade 20  .  7300 Jelling  .  
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk  .  www.brdrhojrup.dk

• Køb af træ på roden
• Maskinskovning
• Udkørsel af træ
• Maskinplantning
• Reolpløjning
• Oprilning/grubning
• Rydning af stød og kvas
• Rodfræsning
• Knusning
• Fældebunkelægning
• Flishugning
• Hegnsklipning

* Godkendt til PEFC skove

*



Vurdering af de virkemidler 
der er brugt for at bevare 
truede arter og planter og 
dyr i skovene.

I de seneste tyve år er 
der udlagt 7.500 ha med 
urørt skov, 9.300 ha med 
gamle driftsformer og 4.400 
ha med egekrat. Der er 
foretaget skovrejsning på 
95.000 ha, hvoraf 19.000 
ha er private arealer hvortil 
der er ydet tilskud.

Indsatsen for at styrke 
biodiversiteten har savnet 
fokus.

Urørt skov er det virke-
middel der gavner flest arter, 
men en række andre tiltag 
har også stor betydning.

Artiklen er baseret på rapporten 
”Evaluering af indsatsen for biodiver-
siteten i de danske skove 1992-2012, 
udgivet af Det Natur- og Bioviden-
skabelige Fakultet ved Københavns 
Universitet. Red.

Danmark er oprindelig overvejende et 
skovland. Derfor er de fleste plante- 
og dyrearter knyttet til skoven, skov-
lysninger og grænserne ud til kyster, 
ådale og større vådområder.

De danske skoves biodiversitet – 
udvalget af plante- og dyrearter – er 
stærkt påvirket af den historiske ud-
vikling. I første omgang fordi skov-
arealet i begyndelsen af 1800-tallet 
var reduceret til få pct. af landets 
samlede areal. Siden da har skov-
driften – på trods af væksten i 
skovarealet – indskrænket mange af 
skovens vigtige levesteder. 

Hvis man vil sikre truede arter er 
det nødvendigt at vide hvad vi har i 

dag og vurdere, om den hidtidige ind-
sats har virket efter hensigten. Derfor 
blev projektet ”Evaluering af de sidste 
20 års biodiversitetsindsats i skovene 
fra 1992 - 2012” startet i juli 2012 på 
initiativ fra Naturstyrelsen. Resulta-
terne blev fremlagt på en konference 
d. 22. marts på Landbohøjskolen.

De sidste tyve års indsats for bio-
diversiteten i skovene er gennemført 
uden en nærmere beskrivelse af 
udgangspunktet. Det er derfor svært 
at vurdere om de gennemførte tiltag 
har haft den ønskede virkning, både 
i forhold til skovenes biodiversitet 
i almindelighed og i forhold til be-
skyttelse af truede skovarter. 

En af de få artsgrupper hvor man 
har godt styr på bestanden er fugle, se 
figur 1. Over 45 år er der stort set in-
gen ændring, og der er ikke forskel på 
statslige og private arealer. En særlig 
analyse af truede fugle kan heller ikke 
påvise ændringer i perioden 1991-2009.

De nuværende udfordringer for 
bevarelse af skovenes biodiversitet 
er i korte træk følgende: 
Indskrænkning af skovarealet gen-

nem skovrydning og opdyrkning. 
Tab af kontinuitet i skoven gennem 

jordbearbejdning, renafdrifter og 
træartsskifte. 

Tab af levesteder og dynamik knyt-
tet til dødt ved, veterantræer og 
stormfaldshuller. 

Tab af levesteder og dynamik knyttet 
til lysåbne og våde levesteder. 

Store græssende dyrs påvirkning af 
skovstruktur og dynamik. 

Opsplitning af levesteder og be-
stande på både landskabs- og 
bevoksningsniveau. 

Menneskeskabt luftforurening, for-
suring og tilførsel af næring (især 
kvælstof fra atmosfæren).

Rapporten ser på en række af de 
virkemidler, der er anvendt for at 
styrke biodiversiteten. 
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Skovenes betydning 
for biodiversiteten

Figur 1. Indeks for bestanden af skovfugle, opdelt på statsskove (NS) og pri-
vate skove (PF) i perioden1976-2010. Fuldt optrukne linjer viser sammenlig-
ningsåret 1992. Prikkede linjer viser regression.



Virkemidler
Urørt skov
Der er udlagt 7.465 ha urørt skov i 
Danmark, heraf 5.333 ha i NST (Na-
turstyrelsen). Se tabel 1 og figur 2.

Den urørte skov hos NST er for-
delt på 2.743 ha løvskov, 1.787 ha 
nåleskov og 804 ha ubevokset areal 
med mulighed for fri succession, 
samt vådområder og moser. På 
2.100 ha er træerne mere end 100 år 

gamle. Før 1994 var der udlagt 217 
ha urørt skov. 

Der er ikke præcise opgørelser af 
aldre på private arealer med urørt 
skov, men beskrivelser antyder at 
der er gammel løvskov på mere end 
halvdelen af arealet. Der er fra 1992 
til 2009 givet tilskud på 46 mio. kr. 
til urørt skov i private skove på i alt 
1.915 ha. Aftalerne i forbindelse med 
disse tilskud er permanente. Der er 

i gennemsnit givet tilskud på 24.000 
kr/ha, dog 27.000 kr/ha i den sidste 
halvdel af perioden. 

Hvis statsskovenes arealer har 
samme værdi som de private, svarer 
statens 5.333 ha til en nutidsværdi 
på ca. 129 mio. kr.

Udpegningen af urørt skov på 
NSTs arealer bærer præg af at være 
sket ud fra meget forskellige kriterier. 
Det meste af den truede biodiver-
sitet i skov er knyttet til gammel 
løvskov. Alligevel er der kun løvskov 
på 51% af NSTs arealer med urørt 
skov mens der er løvskov på 78% af 
de private urørte skove som har fået 
tilskud.

I dette projekt har man kortlagt 
en række egenskaber ved skovene 
ved at inddele landet i kvadrater på 
10 x 10 km. Ser man på både private 
og offentligt ejede arealer ligger 52 
% af det beskyttede areal i kvadrater 
med højst to rødlistede arter der 
gavnes særligt af urørt skov. 

(Rødlisten er en liste over 
plante- og dyrearter som er truede 
eller sårbare. Den danske rødliste 
omfatter 10.000 arter ud af 32.000 
kendte danske arter).

Ser man omvendt på de kva-
drater, der har særligt mange rød-
listede arter, fremgår det, at det 
beskyttede skovareal udgør 2-3 pct. 
af det totale skovareal indenfor kva-
dratet i modsætning til ca. 1 pct. i 
kvadrater med færre arter. 

Særlige driftsformer
Tilskudsordningen ”særlig drift” yder 
tilskud til plukhugst, græsnings- og 
stævningsskov, hvor der tages sær-
lige hensyn til natur og biodiversitet. 
Se tabel 2 og figur 3 og 4.

Der er fra 1992 til 2009 givet 18 
mio. kr. tilskud til private skove 
på i alt 2.739 ha. Disse tilskud er 
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Figur 2. Areal med urørt skov i Danmark, opgjort i kvadrater på 10 x 10 km.

Privat NST Ialt

Løv 1.491 2.742 4.233

Nål 250 1.787 2.037

Blandet 75 0 75

Ubevokset 100 804 904

I alt 1.915 5.333 7.248

Tabel 1. Træartsfordelingen af arealer udlagt med urørt skov i perioden 1992-
2012, antal ha.

Figur 3. Areal med gamle driftsformer (græsningsskov, 
stævningsskov og plukhugst).

Figur 4. Fordeling af udvalgte rødlistede arter der særlig 
gavnes af gamle driftsformer.



tidsbegrænsede i op til 20 år. 2/3 af 
tilskuddet er ydet til arealer med 
plukhugst, og der er i gennemsnit 
givet 6.500 kr. pr. ha. 

Antages NSTs arealer at have 
samme værdi som de private, sva-
rer NSTs 6.562 ha med gamle drifts-
former til en nutidsværdi på ca. 43 
mio. kr.

Arealet med gamle driftsformer 
hvor der er mange rødlistede arter 
er noget større end arealet med 
færre rødlistede arter. 42 pct. af 
arealet med gamle driftsformer lig-
ger således i kvadrater med mindst 
6 rødlistede arter, der gavnes af 
virkemidlet. 

Af NSTs areal med skov over 200 
år er 34 pct. er udlagt med gamle 
driftsformer. Samlet set er 84 pct. af 
NSTs arealer med gamle bevoksnin-
ger udlagt til urørt skov og gamle 
driftsformer.

Egekrat
Egekrat i Jylland blev omfattet af en 
generel beskyttelse med skovloven 
fra 1989. Der er indgået permanente 
aftaler om at sikre egekrat på pri-
vate arealer på i alt 2.221 ha. Der er 
udbetalt 18,9 mio. kr. i nutidsværdi, 
svarende til ca. 8.500 kr./ha. 

Hvis de offentlige egekrat har 
samme værdi som de private, sva-
rer de 2.236 ha til 19 mio. kr. i nu-
tidsværdi. 

Der er samlet sikret 4.437 ha, 
svarende til 94 pct. af det samlede 
areal med egekrat.

Naturnær skovdrift
Naturnær skovdrift er indført i alle 
statsskove fra 2004. Det tager meget 
lang tid at omlægge skovdriften, og 
derfor er det for tidligt at bedømme 
virkningen på biodiversiteten. 

Naturnær skovdrift betyder at 

der lægges vægt på vedvarende 
skovdrift på det enkelte areal, der 
anvendes hjemmehørende arter og 
naturlig foryngelse, jordbearbejd-
ning og renafdrift begrænses, og 
der bruges mindre pesticider og 
gødskning. Man fremmer dødt ved, 
livstidstræer og gamle driftsformer 
såsom græsnings- og stævningsskov, 
skoveng og lysåbne skovtyper.

De private skove har fået tilskud 
til at forynge nåletræsarealer med 
hjemmehørende arter; til særlig drift 
der skal fremme skovens naturvær-
dier; samt til at fremme friluftslivet. 
Tilskuddene sigter således ikke alene 
på biodiversitet. Samlet er der givet 
ca. 68 mio. kr, heraf ca. 1,3 mio. kr. 
til bevaring af enkelttræer på privat 
ejendom, typisk for 3-5 træer/ha.

Skovrejsning 
På grundlag af satellitfotos kan man 
beregne at der i perioden 1990-2012 
er sket skovrejsning på ca. 95.000 
ha (ud af i alt 600.032 ha). En del af 
de nye skove er tilgroning af tidli-
gere lysåbne arealer eller marginale 
landbrugsjorde. Se figur 5 og 6. 

Figur 7 viser udviklingen i det 
samlede skovareal for den periode 
hvor der foreligger optællinger.

Tilskud til skovrejsning er det 
vigtigste virkemiddel for at øge 
det samlede skovareal. Der er i 
perioden 1992-2012 givet tilskud 
til ca. 19.000 ha skovrejsning på 
landbrugsjord, ialt 706 mio. kr. i 
1992-2011. I gennemsnit er der givet 
37.000 kr./ha. Den statslige skovrejs-
ning udgør 5.400 ha.
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Figur 5. Fordeling af skovrejsning i Danmark 1990-2011. Figur 6. Fordeling af skovrydning i Danmark 1990-2011. 

Privat NST Ialt 

Plukhugst 1.639 4.495 6.134

Græsningsskov 481 1.925 2.406

Stævningsskov 69 142 212

I alt 2.189 6.562 8.751

Særlig drift

Ekstensiv skovdrift 103 103

Fremme af løvtræ 37 37

Skånsom skovdrift 16 16

Særlige pleje aftaler 394 394

I alt 550 550

Total 2.739 6.562 9.301

Tabel 2. Arealer udlagt med plukhugst, græsningsskov og stævningsskov i 
perioden 1992-2012, antal ha.



Skovrejsning er medtaget som 
virkemiddel, selvom det primære 
formål med skovrejsning ikke er at 
fremme biodiversiteten. Skovrejs-
ning støttes for at beskytte grund-
vand, for at binde kulstof og produ-
cere træ til konstruktion og energi, 
for at fremme friluftslivet især nær 
byer, for at reducere anvendelse 
af pesticider og gødning og for at 
fremme større skovarealer. 

Det tager lang tid før de nye 
skove ligner de gamle. Der er en 
klar forskel mellem floraen i skove 
anlagt inden for de sidste 200 år og 
floraen i de gamle skovegne, også 
når man sammenligner skove med 
samme jordbund og klima. På lang 
sigt forventes skovrejsning på land-
brugsjord at gavne biodiversiteten. 

Skovrejsning er klart det virke-
middel, der er brugt flest ressourcer 
på i den undersøgte periode. Samti-

dig vil skovrejsning ikke indenfor en 
overskuelig tid bidrage væsentligt 
til at beskytte skovenes biodiversi-
tet. Derfor er denne indsats meget 
lidt omkostningseffektiv i forhold til 
beskyttelse af biodiversitet.

Der foregår også en del skovryd-
ning. Det sker dels i forbindelse med 
udvidelse af veje og bebyggelse, dels 
er der i statsskovene ryddet skovbe-
voksede arealer som er udlagt til sø 
og mose. I perioden 2005-2011 udgør 
skovrydningen ca. 500 ha/år.

Nøglelevesteder
Nøglelevesteder omfatter bl.a. dødt 
ved, skovlysninger og veterantræer. 
Der er ikke tilstrækkeligt med data 
til at vurdere udviklingen. 

Naturskovstrategien
Naturskovstrategiens målsætning 
for år 2000 var at sikre 5.000 ha 

urørt skov og 4.000 ha med gamle 
driftsformer. Det blev opfyldt med 
Danmarks Nationale Skovprogram 
fra 2002. 

Skovprogrammet sigter desuden 
på at der bliver mere naturnær 
skovdrift, at 10 % af det samlede 
skovareal inden 2040 har natur og 
biodiversitet som primært driftsfor-
mål, samt at skovarealet øges, så 
skovlandskaber dækker 20- 25 % af 
Danmarks areal om 80-100 år.

Der er udlagt 21.000 ha skov 
med urørte skove, egekrat og gamle 
driftsformer. Arealet med kortlagte 
skovnaturtyper (ca. 19.000 ha) er 
underlagt NATURA2000 handlings-
planer. Disse arealer overlapper 
delvist. 

Samlet er der således udlagt ca. 
35.000 ha skov. Det svarer til de 
skovtyper der er omfattet af målet 
om 10 % af skovarealet med natur 
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Urørt skov med højt naturligt græsningstryk ++ ++ ++ +++ +++ +++ +++ +++ +++ +++ +++ 30

Urørt Skov med lavt naturligt græsningstryk + + ++ +++ ++ ++ +++ +++ ++ ++ +++ 24

Græsning på +/- permanente skovenge +++ +++ +/- ++ + + +/- +/- + +/- +/- 18

Sløjfning af dræn ++ ++ +/- ++ ++ + ++ +++ + + + 17

Bevarelse af evighedstræer med veterankva-
liteter i den dyrkede skov +/- +/- + ++ ++ +++ + + ++ + + 12

Beskyttelse af egekrat + + + + + + +/- + + ++ + 11

Øget brug af naturlig foryngelse + ++ +/- +/- + ++ ++ + +/- + +/- 10

Øget løvtræs-andel + + +/- + +/- + + ++ + +/- + 9

Stævning +++ +++ +/- +/- +/- +/- +/- +/- - - - 6

Mindsket jordbearbejdning + +/- + +/- +/- ++ ++ +/- +/- +/- +/- 6

Rydning af nålebevoksninger til lysninger +/- ++ +/- ++ + +/- +/- + +/- +/- +/- 6

Skovrejsning +/- +/- + +/- + +/- + +/- +/- +/- +/- 3

Stop for pesticid-anvendelse og gødskning + + +/- +/- +/- +/- +/- + +/- +/- +/- 3

Tabel 3. Betydning af forskellige virkemidler for et udvalg af rødlistede arter inden for forskellige artsgrupper.

-: potentiel negativ effekt afhængig af praktisk gennemførsel; +/-: neutral eller meget svag effekt; 

+: svagt gavnlig effekt; ++: moderat gavnlig effekt; +++: stor gavnlig effekt;

De røde kolonner omfatter artsgrupper der fremmes stærkest af urørt skov. De grønne kolonner omfatter artsgrupper der fremmes 

stærkest af græsning eller gamle driftsformer. Arterne i de hvide kolonner fremmes alle af urørt skov, men kan også fremmes ved mål-

rettede tiltag på de dyrkede arealer.
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og biologisk mangfoldighed i Skov-
programmet fra 2002. 

For arealerne med egekrat, gamle 
driftsformer og skovnaturtyper i NA-
TURA2000 er der fortsat muligheder 
for forstlig drift. Det er derfor ikke 
helt klart om biologisk mangfoldig-
hed er det primære driftsformål. 
Der er i denne opgørelse ikke med-
regnet de lysåbne arealer, der ligger 
i tilknytning til skov, og som bidrager 
til at sikre biodiversitet. 

Sammenfatning
Når man sammenholder den økono-
miske og arealmæssige prioritering 
af virkemidler med helt eller delvist 
naturformål med den geografiske 
placering af virkemidlerne og med 
virkemidlernes effekt, så må det 
siges at indsatsen for truede arter i 
de sidste 20 år har savnet fokus. 

Der er dog mulighed for en mere 
målrettet indsats fremover, fordi 
der nu er lavet en kortlægning der 
kan bidrage til målet. Der bliver 
samtidig lagt mere vægt på at nå 
10 pct. af skovarealet med natur og 
biologisk mangfoldighed gennem ud-
læg af 35.000 ha skov med helt eller 
delvist biodiversitet som driftsfor-
mål. Endelig er NST i gang med at 
omlægge hele arealet på 107.000 ha 
til naturnær skovdrift.

Virkemidlernes effekt
Man kan således ty til mange for-
skellige virkemidler, og derfor er det 
nærliggende at spørge hvilken virk-
ning de enkelte midler vil have. På 
seminaret d. 22. marts blev fremlagt 
oversigten vist i tabel 3. 

Inden for en række grupper af 
planter og dyr har man udvalgt 
nogle af de arter der er opført på 
rødlisten, i snit 27 arter for hver 
gruppe. Arterne er udvalgt således 
at de viser bredden af artsrigdom-
men i skovene. Derpå har man vur-
deret hvor stor betydning virkemid-
let ville få for de udvalgte arter. 

Skemaet blev udsat for kritik 
fra flere sider. Der er tale om et 
begrænset udvalg af arter, der er 
foretaget en subjektiv vurdering, 
og der er anvendt en skala med 
kun tre trin. Flere hæftede sig også 
ved at urørt skov får en meget høj 
placering. Forskerne understre-
gede at der er tale om en strengt 
faglig vurdering ud fra vores nu-
værende viden.

Der er ingen tvivl om at en op-
gørelse som den viste kan forbedres, 
men der er grund til at hæfte sig 
ved to ting:

- Fra flere sider, bl.a. de økonomi-
ske vismænd, har der været lagt vægt 
på udlæg af urørt skov som midlet til 
at sikre biodiversiteten. Urørt skov får 
da også flest point, men der er også 
mange point til andre virkemidler, 
bl.a. græsning, sløjfning af dræn, evig-
hedstræer og egekrat. 

- Nogle artsgrupper beskyt-
tes bedre ved andre virkemidler 
end urørt skov. Karplanter og 
skovlevende sommerfugle har så-
ledes størst gavn af græsning og 
stævning, mykorrhizasvampe har 
stor gavn af såvel urørt skov som 
evighedstræer, og hvirvelløse dyr 
i bække styrkes af såvel urørt skov 
som sløjfning af dræn.

I rapporten er lavet et andet 
skema der minder lidt om det viste. 
Man har her defineret ti levesteder 
som hver for sig er vigtige for mel-

lem 2 og 7 af de truede artsgrupper 
(fx kystnære skove, meget brede 
skovbryn, skovenge med græsning 
osv.). For hver af disse levesteder 
har man så vurderet effekten af de 
omtalte virkemidler.

Flest point får urørt skov med 
højt græsningstryk med 28 point. 
Herefter følger urørt skov med lavt 
græsningstryk med 18 point, sløjf-
ning af dræn får 16 point, evigheds-
træer 12 point og husdyrgræsning 
af skovenge 11 point. 

Forskerne mener således at urørt 
skov er det virkemiddel der er til 
størst gavn for biodiversiteten. Men 
der er en række andre virkemidler 
som også er væsentlige og i nogle 
tilfælde afgørende for at beskytte 
truede plante- og dyrearter med 
levested i skovene.

sf
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Figur 7. Udvikling i skovarealet. Fra 1881 til 2000 blev arealet opgjort ved ind-
beretninger fra skovejere. I 2011 er arealet opgjort ud fra luftfotos, og det er 
en mere komplet opgørelsesmetode.
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Af Jens Lodal 1), Frans Theilby 2) 
og Hans Peter Ravn 2)

Bromadiolon er nu helt ud-
faset i alle EU-lande til brug 
mod mus, der optræder 
som skadedyr i skovbruget. 

Der er udført forsøg med 
fangstbaljer som er effek-
tive til at fange markmus 
og rødmus. Andre mus 
som ikke er skadedyr kan 
springe ud af baljen.

Der bør udlægges chlo-
ralose i baljen for at dræbe 
de indfangne mus hurtigt. 
Midlet er p.t. ikke godkendt 
til brug i skovkulturer.

De dyreetiske aspekter 
ved brug af fangstbaljer 
med og uden chloralose 
vurderes kritisk.

Mus – især markmus og rødmus 
som begge hører til gruppen af 
studsmus – kan udgøre et stort pro-
blem for skovbruget i forbindelse 
med foryngelse af løvtræarter. På 
udsatte lokaliteter og i år med stor 
tæthed af mus kan barkgnav i ny-
plantningerne som vist på figur 1 
være fuldstændig ødelæggende for 
kulturen. 

I mange år har svaret været be-
grænsning af musetætheden ved 
hjælp af musegiften bromadiolon, 
men dette middel blev endeligt for-
budt i 2012. På offentligt ejede area-
ler er anvendelsen af pesticider dog 
allerede blevet udfaset i 2003, og der-
med har bl.a. statsskovbruget været 
henvist til at acceptere skaderne. 

Anvendelse af kemiske midler er 
bl.a. blevet begrænset, fordi der er 
udbredt bekymring for sekundære 
forgiftninger af dyr og fugle, som 

æder forgiftede mus. At en sådan 
bekymring er berettiget er senest 
dokumenteret af Christensen et al 
(2010).

Mulighederne for at anvende 
kemiske bekæmpelsesmidler mod 
markmus i skovbrug og frugtavl – 
altså i det åbne land – er altså ble-
vet stadigt mere begrænset. Derfor 
er det oplagt at undersøge, om der 
er andre metoder til at reducere an-
tallet af markmus og dermed deres 
gnav på unge træer. 

Fangstbaljer 
Fra udlandet kendes en række meto-
der, men ingen af disse er afprøvet 
herhjemme. En af mulighederne er 
de såkaldte Trap-Tub fangstbaljer, 
der er udviklet af Niedersachsens 
forstlige forsøgsvæsen og anvendes 
i bl.a. Tyskland.

Med økonomisk støtte fra Natur-
styrelsen har Skov & Landskab 
under Københavns Universitet og 
Skadedyrlaboratoriet under Aarhus 
Universitet samarbejdet om et felt-
forsøg med Trap-Tub fangstbaljer i 
unge skovkultur af bøg. Baljerne er 
vist i figur 2 og 3.

Forsøget blev iværksat i 2007 
ud fra et generelt ønske om at 
finde alternativer til at undgå eller 
begrænse forbruget af kemiske be-
kæmpelsesmidler. Med udfasningen 
af bromadiolon i hele EU er beho-
vet for alternative metoder vokset 
betydeligt.

Princippet
Princippet i Trap-Tub fangstbaljerne 
er, at musene kan gå ind gennem tre 
åbninger langs periferien af bunden 
af baljen, og at de ikke kan und-
slippe samme vej, som de er kom-
met ind. Markmus og rødmus kan 
ikke springe op over over kanten. 

I skoven findes andre mus, som 
dog ikke volder skade på træer, 

Fangstbaljer til 
reduktion af musegnav?

1)  Skadedyrlaboratoriet, Aarhus Universitet 

(indtil 31. august 2010), nu firmaet Skade-

dyrsbiolog.dk, Hillerød

2)  Institut for Geovidenskab og Naturfor-

valtning, Sektion for Skov, Natur og 

Biomasse, Københavns Universitet

Figur 1. Eksempel på gnav af mark-
mus på bøgeplante på forsøgsareal.



f.eks. skovmus og halsbåndmus. 
Disse to arter kan også uden be-
svær komme ind i fangstbaljen, men 
da de er gode springere, kan de 
uden videre forlade fangstbaljen. 

Den lille dværgmus samt de for-
skellige arter af andre små pattedyr 
blandt spidsmusene, kan forlade 
fangstbaljen via indgangslemmen, 
da den er tilpas åben. 

På denne måde har man sikret 
sig, at det kun er måldyrene for en 
bekæmpelse – markmus og rødmus 
– som ikke kan forlade fangstbaljen. 
Derfor vil de være lette byttedyr for 
rovdyr og rovfugle, som kan tage 
dem direkte i fangstbaljen.

Umiddelbart virker dette princip 
tiltalende. Det kan dog ikke benæg-
tes, at der er et dyreetisk aspekt, 
som også må vurderes.

Hvad med fangne mus som ikke 
tages som bytte af rovdyr eller rov-
fugle? Hvad med fangne mus, som 
ikke tages umiddelbart efter fangst, 
men som er uden vand eller føde i 
timevis, evt. mere end et døgn, før 
de enten dør eller bliver taget som 
bytte?

Afprøvning
For at kunne indsamle data om 
alle fangne dyr i fangstbaljerne var 
det nødvendigt at gøre det muligt 
at opsamle alle fangne dyr uden 
mulighed for, at rovdyr og rovfugle 
kunne få adgang til dem. Derfor blev 
fangstbaljerne dækket med et groft 
hønsenet. 

Samtidig blev der i bunden af 
baljerne udlagt hvedekorn impræg-
neret med chloralose. Det er en 
hurtigvirkende gift, der er godkendt 
til bekæmpelse af mus i og omkring 
bygninger. Virkningen er bedst ved 
temperaturer under 16 °C. 

Alle musearter er villige til at 
spise sådanne hvedekorn. Derved 
blev de dyreetiske principper over-
holdt, idet musene dør kort efter at 
have ædt nogle få korn. Et eksempel 
på fangst og døde mus ses i Figur 4.

Da bromadiolon i mange år har 
været anvendt til musebekæmpelse 
i skove, blev brug af fangstbaljerne 
sammenlignet med brug af bro-
madiolon. Forsøgene blev iværksat 
i oktober og afsluttet det efterføl-
gende år i maj.

Forsøget med fangstbaljerne blev 
udført i Jægersborg Dyrehave på to 
behandlede arealer og et ubehand-
let kontrolareal. Forsøget med bro-
madiolon blev udført i Vestskoven 
ved København med et behandlet 
og et ubehandlet kontrolareal. 

Effektiviteten af metoden er 
beregnet ud fra fangster af mus i 
levende-fangende fælder i korte 
perioder før, under og efter behand-
lingerne på alle forsøgsarealerne jf. 
Henderson & Tilton (1955). Effekti-
viteten udtrykkes ved nedgangen i 
bestanden af en museart i forhold 
til kontrolarealet.

Resultater med fangstbaljer
Der var en mindre forskel mellem de 
to arealer i effektivitet med hensyn 
til at fange mus (jf. Henderson & 
Tilton, 1955), som det ses af tabellen.

Når bestanden af markmus går 
ned kunne det forventes, at der ville 
være et tilsvarende fald i skader 
på træerne. Da forsøgene startede 
i oktober var der allerede udbredte 
skader på de unge træer. 

Det viser sig at for alle tre arealer 
– de to behandlede såvel som det 
ubehandlede kontrolareal – falder 
antallet af træer med gnavskader i 
perioden fra oktober til den efter-
følgende maj måned. 

Den generelle sundhedstilstand 
for træerne viste sig ikke at have en 
direkte sammenhæng med gnav. Det 

viser, at der er en række faktorer 
som må have indflydelse på træernes 
sundhed.

Resultater med bromadiolon
Forsøgsarealerne med bromadiolon 
blev udvalgt efter antallet af mark-
mus, der forekom ved forsøgenes 
start. Der var kun to individer af 
rødmus på kontrolarealet i januar 
måned, og derfor kan der ikke laves 
beregninger på denne art.

Fra november til maj blev der 
opnået en effektivitet (jf. Henderson 
& Tilton, 1955) i forhold til et ube-
handlet kontrolareal på 71,2 %. 

På de arealer, der indgik i for-
søget med bromadiolon, var der 
ligesom på arealerne med fangst-
baljer udbredte gnavskader ved for-
søgets start. 

På det behandlede areal faldt 
andelen af begnavede træer fra 41,3 
% til 31,2 %, mens der på kontrol-
arealet var en mindre ændring fra 
51,5 % til 48,8 %. Der er ikke væsent-
lige ændringer i træernes generelle 
sundhed på hverken behandlet eller 
ubehandlet kontrolareal.
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Fangstbaljer areal 1

Markmus
45,6 %

Rødmus
33,3 %

Markmus + rødmus
31,3 %

Fangstbaljer areal 2

Markmus
66,7 %

Rødmus
28,6 %

Markmus + rødmus
48,5 %

Tabel. Effektivitet af Trap-Tub fangstbaljer på to arealer.

Figur 2. Trap-Tub fangstbalje. I bun-
den ses den ene af tre indgange for 
musene. 

Figur 3. Trap-Tub fangstbalje anbragt 
til fangst af mus.



Konklusion af forsøg
De undersøgte fangstbaljer er eg-
nede til at reducere en bestand af 
markmus og rødmus, som begge 
hører til gruppen af studsmus. 

Derimod viser forsøget ikke, at 
der var en tilsvarende reduktion i 
gnavskader på træerne. På alle tre 
arealer faldt antallet af træer, der 
var begnavet i maj 2008 sammen-
lignet med starten af forsøgene i 
oktober-november 2007.

Dyreetiske aspekter
Egentlig er det meningen med 
Trap-Tub fangstbaljerne, at rovdyr 
skal tømme baljen for indholdet af 
fangne studsmus. Hueck et al (2001) 
gennemførte omfattende registrerin-
ger for at fastslå, hvorvidt rovdyr, 
rovfugle og ugler virkelig kom til 
fælderne for at tømme dem. 

De måtte konstatere, at det ikke 
skete i noget tilfælde overhovedet. 
Der var tilmed anbragt siddepinde 
til rovfugle lige ved siden af Trap-
Tub fangstbaljerne. Samtidig var der 
med sikkerhed set musefangende 
ugler i det nære nabolag til forsøgs-
området.

Hueck et al (2001) konstaterede i 
deres forsøg, at de fangne studsmus 
døde af afkøling, da det var umuligt 
for dyrene at opretholde kropstem-
peraturen i fangstbaljen. Samtidig 
var dyrene under stress, især i 
dagtimerne. Disse forhold kan være 
problematiske ud fra et dyreetisk 
synspunkt. 

I forhold til brug af kemiske be-
kæmpelsesmidler argumenterer 
Hueck et al (2001) for, at brug af 
Trap-Tub fangstbaljer kan betegnes 
som ”humane control method”. 

I vores forsøg i Dyrehaven anvend-
tes chloralose som et relativt hurtigt 
dræbende kemisk bekæmpelses-
middel i Trap-Tub fangstbaljerne. 
Dette middel virker bedre, jo lavere 
temperaturen er. Hvis man anven-
der det mod mus i og omkring byg-
ninger, er der optimal virkning ved 
temperaturer op til 16 °C. 

Bruger man chloralose om vin-
teren i Trap-Tub fangstbaljer er det 
helt klart hurtigt dræbende. Derfor 
må brug af chloralose som helhed 
betragtes som i bedre overens-
stemmelse med god dyreetik end 
brug af Trap-Tub fangstbaljer uden 
chloralose. 

Ulempen ved brug af chloralose 
er risikoen for at halsbåndmus og 
skovmus æder chloralose og dør, 
inden de når at springe ud af Trap-

Tub fangstbaljen. Som tidligere 
nævnt har disse ikke-skadevoldende 
arter de bedste muligheder for at 
springe ud af fælden.

Chloralose er på nuværende tids-
punkt ikke godkendt herhjemme til 
bekæmpelse af markmus og rødmus 
i skovbruget.

Risiko for utilsigtede  
forgiftninger
Når man anvender et kemisk be-
kæmpelsesmiddel, bør risikoen for 
utilsigtede forgiftninger også ind-
drages ved vurderingen af midlet. 

Chloralose er et hurtigt virkende 
bedøvende middel, der nedsætter en 
række forskellige processer i krop-
pen (Buckle, 1994). Den relevante 
bekæmpelsesperiode vil hovedsa-
gelig være efterår og vinter. På den 
tid af året er temperaturen normalt 
væsentligt under 16 °C, som er den 
øvre grænse for anvendelse mod 
mus i og omkring bygninger. 

Under disse omstændigheder og 
på grund af virkemekanismen ind-
tager måldyrene kun begrænsede 
mængder af stoffet, inden de dør. 
Derfor er risikoen over for præ-
datorer blevet vurderet som meget 
ringe (Lodal & Hansen, 2002). 

For et langsomt virkende middel 
som bromadiolon er der en væsent-
lig risiko for de fugle og pattedyr, 

der efterstræber mus, jf. Christensen 
et al (2010). Ved brug af chloralose 
vil der ikke være samme behov for 
indsamling af døde mus som det er 
tilfældet for bromadiolon.

Fugle er generelt mere følsomme 
over for chloralose end pattedyr. I 
dette forsøg var det anvendte pro-
dukt baseret på hel hvede. Derfor er 
det teoretisk set kornædende fugle, 
der vil være de mest udsatte for di-
rekte utilsigtet forgiftning - som også 
påpeget af Lodal & Hansen (2002). 

Der er ikke undersøgelser over, 
hvorvidt der i praksis er risiko, for 
at kornædende fugle vil hoppe ned 
i en fangstbalje for at æde korn. 
Anbringes kornene tildækket i bun-
den af fangstbaljerne – som i dette 
forsøg – vil kornene være svært til-
gængelige for fugle. Derimod vil de, 
som hensigten skulle være, være let 
tilgængelige for måldyrene.

Omkostninger
I nærværende forsøg blev fangst-
baljerne placeret med en indbyrdes 
afstand på 30 m, svarende til 16 
fælder per ha. Producenten anbefa-
ler som minimum 11-12 fælder per 
ha. Afstanden mellem fælderne må 
afpasses efter de relevante dyrs 
aktionsområder. 

Markmus er ret stationære og 
bevæger sig ikke voldsomt langt 
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Figur 4. Fangstbalje med fangst af 5 rødmus. I bunden ses en beholder med  
chloralose beskyttet mod regn og sne. Hønsenettet på toppen af fangstbaljen 
var udelukkende nødvendigt af hensyn til indsamling af forsøgsdata.



omkring, og det ses ved analyser af 
data for genfangster i løbet af forsø-
gene. Af i alt 40 markmus, som blev 
fanget mere end én gang, var den 
største afstand mellem to fangst-
positioner 30 m, og det drejede sig 
kun om 10 % af dyrene. 

Ud fra disse data vil det ikke 
være rimeligt at anbefale større ind-
byrdes afstand mellem baljerne end 
30 m. Priserne på fangstbaljer opgi-
ves i Tyskland og Danmark til 200-
225 kr. per styk i 2012 (uden moms) 
– lidt afhængig af, hvor store antal 
der indkøbes. Ud fra disse priser vil 
fælder til 1 ha koste et sted mellem 
3.200 og 3.600 kr. Baljerne kan dog 
anvendes i mange år.

Undervejs i bekæmpelsen vil der 
med chloralose ikke være behov for 
indsamling af døde dyr. Derfor vil 
der på det punkt være en besparelse 
i forhold til brug af bromadiolon-
baserede produkter.

Perspektivering
I dette forsøg er Trap-Tub fangst-
baljerne blevet undersøgt i et mindre 
forsøg, som viser en reduktion i 
bestanden af de to studsmusearter 
markmus og rødmus. Begge muse- 
arter kan i forskelligt omfang 
optræde som skadegørere i skov-
bruget, ikke mindst ved etablering 
af løvskov. 

Med den totale udfasning af bro-
madiolon i hele EU er der ikke noget 
kemisk bekæmpelsesmiddel tilbage til 
brug i skovbruget. Dette giver Trap-
Tub fangstbaljerne en berettigelse. 

Ud fra de nævnte dyreetiske 
aspekter må det stærkt anbefales, at 
der anvendes chloralose i Trap-Tub 
fangstbaljer. Desuden anbefales at 
man lader baljerne stå uden over-
dækning, så halsbåndmus og skov-
mus let kan undslippe, hvis de er 
kommet ind i baljerne. 

Det skal understreges, at  
chloralose på nuværende tidspunkt 
ikke er tilladt til brug i skovbruget. 
Midlet er imidlertid velkendt og 
har i flere årtier været anvendt til 
bekæmpelse af mus i og omkring 
bygninger. 

Derfor burde det være muligt at 
udvide godkendelsen til skovbruget 
og andre steder, hvor de nævnte 
studsmusearter kan forårsage skade 
af erhvervsmæssig betydning.
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Mus færdes gerne i græsbundne områder og vil ofte begnave planter i kanten 
af et hul som dette. Over en årrække vil hullet derfor blive stadigt større og 
forringe bøgeforyngelsen eller helt ødelægge den.
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5683 HAARBY 

TLF. 6473 1058

FAX 6473 3158

mail@akkerup.dk

WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

Dansk Skovforening arbejder for 
tiden med at finde alternative 
metoder til en effektiv bekæm-
pelse af mus i løvtrækulturer.
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Af Jens Peter Skovsgaard &  
Hans Chr. Graversgaard

Kun få provenienser af 
tarmvridrøn er afprøvet i 
forsøg. De bedste kommer 
fra det nordlige Bayern i 
Tyskland og det vestlige 
Lorraine i Frankrig.

Der er stor forskel på 
provenienser. Det frarådes 
derfor at købe planter og 
frø af ukendt oprindelse. 
Alternativt bør man selv 
teste materialet, inden det 
anvendes i større skala.

Tre proveniensforsøg
Tidligere blev tarmvridrøn mest 
anvendt til brænde. Det er først de 
sidste 25 år, træarten for alvor er 
blevet en del af det økonomisk 
orienterede skovbrug. 

Veddet er ganske vist gennem 
århundreder blevet anvendt til mu-
sikinstrumenter, måleredskaber og 
lokal møbelproduktion, men først 
for nylig er det blevet en fast be-
standdel af det finere og internatio-
nale sortiment af træsorter.

Der har ikke tidligere været inte-
resse for at plante tarmvridrøn og 
derfor heller ikke for at undersøge, 
hvordan træartens sundhed, vækst 
og vedkvalitet afhænger af her-
komsten. De første tre proveniens- 
og afkomsforsøg med tarmvridrøn 
blev etableret i Tyskland i 1979.

Forsøgene ligger ved Lutter og 
Grohnde i Niedersachsen og i Liliental 
ved Kaiserstuhl i Baden-Württemberg 

(figur 1). Alle tre ligger på kalkhol-
dig jord (rendzina) med en nedbør 
på 600-900 mm pr. år.

Forsøgene er omtalt i en række 
publikationer, men ingen nyere end 
årtusindskiftet. Vi besøgte i 2008 
og 2011 forsøgene i Liliental og ved 
Lutter og videregiver her nogle må-
linger og indtryk.

Herkomster
De tre proveniensforsøg indeholder 
afkom fra ni populationer af tarm-
vridrøn: fem i Tyskland, en i Luxem-
bourg, en i Frankrig, en i Tjekkiet 
og en i Østrig (boks 1). Frøindsam-
lingerne i Tyskland, Luxembourg 
og Frankrig var af rimelig omfang 
og kvalitet, hvorimod de øvrige er 
uden praktisk interesse.

Det område, de afprøvede her-
komster reelt dækker, ligger inden 
for en afstand af 350 km fra Frank-

furt am Main på en rute ’fra Harzen 
gennem Franken til Champagne’. 
Der er tale om et beskedent udsnit 
af tarmvridrønnens udbredelses-
område, som strækker sig fra 
Storbritannien i nordvest gennem 
Mellemeuropas lavland, Italien og 
Balkan til Iran i sydøst.

Resultater
Fotografierne i figur 2 videregiver et 
indtryk af spændvidden blandt de 
otte provenienser, som er repræsen-
teret i Liliental. Det er usædvanligt at 
se tarmvridrøn i renbestand, og man 
bemærker umiddelbart de tykke, op-
adstræbende grene, som indikerer, at 
der er brug for opkvistning.

Der er markante forskelle både 
i vækstkraft og kvalitet (tabel 1). 
Provenienserne fra det nordlige 
Bayern og det vestlige Lorraine 
er helt klart de bedste, både når 
det gælder højdevækst, stammens 
rethed og fravær af tveger. Det vil 
sige Sailershausen, Schweinfurt og 
Würzburg samt Bar le Duc. Proveni-
enserne fra Niedersachsen, det vil 
sige Göttingen og Lutter, er middel-
mådige både i vækst og kvalitet.

Tidligere analyser, som omfat-
ter alle tre forsøg (og dermed også 
statistiske gentagelser), bekræfter 
denne konklusion. Rangfølgen og 
den statistiske signifikans varierer 
lidt fra måling til måling, men ten-
densen har gennem hele forsøgs-
perioden været den samme.

Det skal i den forbindelse be-
mærkes, at proveniensen fra Sailers-
hausen gennemgående er meget ho-
mogen (lille variation) med hensyn 
til stammekvalitet. For Würzburg og 
muligvis også Schweinfurt er der 
større variation.

Schweinfurt er meget ensartet 
med hensyn til vækstkraft (lille 

Tarmvridrøn
Stor forskel på provenienser

Figur 1. Oversigtskort, som viser ud-
bredelsen af tarmvridrøn (blå farve, 
efter EUFORGEN 2009), placeringen 
af de tre proveniensforsøg (røde prik-
ker) og de ni proveniensers oprindel-
sessteder (gule prikker).
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Figur 2. De otte provenienser i forsø-
get i Liliental, Baden-Württemberg, fo-
tograferet den 9. oktober 2008 ved al-
der 32 år fra frø. Billederne illustrerer 
spændvidden i de afprøvede proveni-
enser, både hvad angår vækstkraft og 
vedkvalitet. Foto: JPS.

Sailershausen, D Schweinfurt, D Würzburg, D

Bar le Duc, F Göttingen, D Lutter, D

Zbraslav, CZ Diekirch, L
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variation fra træ til træ). Proveni-
ensen Bar le Duc er både vækst- og 
kvalitetsmæssig overlegen i forsøgene 
i Niedersachsen, og der er meget 
lille variation i vækstkraft blandt de 
enkelte Bar le Duc afkom.

Konklusion om  
proveniensvalg
Selv om udvalget af provenienser er 
meget begrænset og noget tilfældigt, 
giver de tre forsøg med tarmvrid-
røn et fingerpeg om, at der er stor 
forskel mellem provenienser både i 
vækstkraft og vedkvalitet. På grund 
af det begrænsede udvalg af pro-
venienser kan forsøgene desværre 
ikke afsløre, om der er geografiske 
gradienter i vækst eller kvalitet.

De bedste provenienser i de tre 
forsøg kommer fra det nordlige 
Bayern i Tyskland og det vestlige 
Lorraine i Frankrig. Begge områder 
opfattes som optimale for tarmvrid-
røn, og man har gennem lang tid 
været meget bevidst om træarten i 
skovdyrkningen i disse områder. Det 
kan derfor ikke afvises, at selektion 
til gunst for de ’bedste’ træer er en 
medvirkende årsag til dette resultat.

Hvad med Danmark?
Vi ved endnu ikke, hvilke prove-
nienser som er de bedst egnede i 
Danmark. Hvis plantemateriale fra 
nærtliggende områder er bedre til-
passet danske forhold end fjernere 
herkomster, kan resultaterne fra de 
tre forsøg umiddelbart overføres.

Vores klima er koldere end i det 
område, som forsøgene og de af-
prøvede herkomster dækker, i hvert 
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Proveniens Højde (m) DBH (cm) Rethed Tveger Konklusion

Sailershausen, D 7,3 6,5 God Få Super

Schweinfurt, D 6,4 6,2 God Få Super

Würzburg, D 6,1 5,4 God Få God

Bar le Duc, F 6,4 6,3 God Få-medium God

Göttingen, D 6,2 6,5 Medium Medium-mange Medium

Lutter, D 5,8 5,1 Medium Medium Medium

Zbraslav, CZ 5,7 5,3 Ringe Mange Ringe

Diekirch, L 5,5 5,2 God Mange Ringe

1)  Gennemsnitlig højde og stammediameter (dbh) ved alder 22 år (forår 1999). Antal observationer: 76 - 84 træer pr. proveniens. Højde- og diametermå-

linger er venligst stillet til rådighed af Forstliche Versuchs- und Forschungsanstalt Baden-Württemberg, Abt. Waldnaturschutz.

2)  Kvalitetsscoringen er baseret på egne indtryk i forbindelse med et besøg, da træerne var 32 år fra frø (oktober 2008).

Tabel 1. Vurdering af de otte provenienser i forsøget i Liliental. Konklusionen for hver proveniens er baseret på en sam-
let vurdering af vækstkraft1), stammens rethed og tvegetendens2).

Boks 1. De tre proveniensforsøg

Herkomster

Der blev indsamlet frø til forsøgene fra tarmvridrøn ved Göttingen, Lutter am Barenberge, 

Sailershausen, Schweinfurt og Würzburg i Tyskland samt ved Diekirch i Luxembourg, Bar 

le Duc i Frankrig, Zbraslav (S for Prag) i Tjekkiet og Lindenberg (SV for Wien) i Østrig.

Afkom fra Göttingen, Schweinfurt og Sailershausen stammer fra en blanding af frø 

fra 11-13 træer i forskellige skove i hvert område (max. afstand ca. 30 km). Afkom fra 

Lutter, Würzburg, Diekirsch og Bar le Duc stammer fra 2-10 træer i en enkelt skov (2-4 

ha) hvert sted. Afkom fra Zbraslav stammer fra 8 træer i en allé med træer af dårlig 

form. Afkom fra Østrig stammer fra 2 træer med dårlig frøsætning.

Lokaliteter

Alle tre forsøg ligger på kalkholdig jord (rendzina), som i Liliental og ved Grohnde 

er overlejret af løss. Årsnedbøren ligger på cirka 600 (Liliental), 700 (Lutter) og 900 

(Grohnde) mm pr. år.

Forsøget ved Lutter ligger i fladt terræn, og jordbunden er fladgrundet og tør. 

Forsøget ved Grohnde ligger på en nordhælde og er på grund af løssen og den højere 

nedbør bedre vandreguleret. Forsøget i Liliental ligger på en tør sydhælde. Liliental 

har et udpræget varmt og tørt klima med cirka 180 dage over 10 °C.

Forsøgsdesign

Alle tre forsøg er plantet med tarmvridrøn i renbestand for at undgå en eventuel 

indflydelse af indblandingstræarter. Planteafstanden er forskellig fra forsøg til forsøg.

De to forsøg i Niedersachsen er plantet på tidligere landbrugsjord. Forsøget i Baden-

Württemberg er plantet efter en blandskov af løn og lind.

Forsøgene i Niedersachsen er anlagt som statistisk designede blokforsøg med fire 

træer af hvert afkom i hver parcel og flere gentagelser for hvert afkom. Forsøget i 

Baden-Württemberg er anlagt som et traditionelt proveniensforsøg med større parceller 

og uden statistiske gentagelser. På grund af de større parceller er det nemmere at 

fastholde et visuelt indtryk af den enkelte proveniens.

Bemærkninger

Der er anlagt frøplantager med tarmvridrøn forskellige steder i Europa, men de er først 

lige begyndt at give frø og er reelt ikke tilgængelige på markedet. Der er også foretaget 

et stort antal undersøgelser af træartens genetik, men ingen som kan give en indikation 

om, hvilke herkomster som er egnet på en given lokalitet.
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fald om sommeren. De naturlige 
forekomster på Sjælland, Møn og 
Bornholm og vores erfaringer fra 
plantede kulturer i Vendsyssel viser 
imidlertid, at klimaet ikke er nogen 
umiddelbar begrænsning.

Man kan dernæst indvende, at 
vores jordbund typisk er mere eller 
mindre sandblandet ler i modsæt-
ning til den kalkholdige rendzina, 
som er typisk både for proveniens-
forsøgene og mange naturlige fore-
komster af tarmvridrøn. 

Når tarmvridrøn især forekom-
mer på tør, kalkholdig jord, skyldes 
det næppe, at den ikke trives på 
andre jordtyper. Tarmvridrøn er 
generelt konkurrencesvag i forhold 
til andre træarter, men klarer sig 
godt på kalkjord. Man må derfor 
formode, at en skovdyrkning som 
tilgodeser tarmvridrøn, vil kunne 
sikre dens position også på alminde-
lig dansk morænejord.

Uanset det potentiale, som even-
tuelt ligger i at anvende fremmede 
herkomster, mangler vi stadig en 
afprøvning af afkom af dansk tarm-
vridrøn. Det kunne være interessant 
at sammenligne ikke bare vor hjem-
lige stor-bestand i Ulvshale Skov, 
men også andre forekomster, med 
udenlandsk tarmvridrøn.

En proveniensanbefaling
Det er i praksis et problem, at plan-
teskoler og leverandører gennem-
gående ikke deklarerer herkomsten 
af deres tarmvridrøn. Det skyldes 
blandt andet, at arten ikke indgår i 
de forstlige kontrolordninger for frø 
og planter.

Vi har tidligere købt tarmvridrøn 
af ukendt oprindelse, fordi der ikke 
var andet i markedet, og fordi vi 
ville prøve træarten. Vi har indtil 
videre været heldige, men fraråder 
helt generelt, at man køber planter 
eller frø af ukendt oprindelse. Alter-
nativt bør man selv teste materialet, 
inden det anvendes i større skala.

Tak

Naturstyrelsens ordning for praksisnære 

forsøg støttede i 2010-12 vores under-

søgelse af mulighederne for dyrkning 

af tarmvridrøn i Danmark. Forstliche 

Versuchs- und Forschungsanstalt Baden-

Württemberg (Professor Konstantin  von 

Teuffel, Dr. Eberhard Aldinger, Manuel 

Karopka) og Nordwestdeutsche Forstliche 

Versuchsanstalt  (Dr. Jörg Kleinschmit, Dr. 

Wilfried Steiner, Hans-Jürgen Arndt) arran-

gerede med stor velvillighed vores besøg i 

forsøgene i Liliental (oktober 2008) og ved 

Lutter (september 2011) og gav os adgang 

til information om forsøgene.
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Skove og naturejendomme – salg og vurdering
Aktuelle ejendomme:

Sjælland:
Himmerland:

Midtjylland:    
Vestjylland:

    

Sydjylland:

Bornholm:

Se mere på www.silvaestate.dk
eller kontakt Jesper Just Nielsen: 21 36 56 96 / Heine Fischer Møller: 21 46 62 45

 Maglesø Skov – 115 ha
 Illeris Plantage – 31 ha
 Privat skov – 205 ha
 Vester Korup Skov – 10 ha
Store Hestlund – 79 ha 

Nr. Vium Brunkulsplantage – 45 ha
Kibæk Hede – 50 ha 

 Simons Bakker – 23 ha

Gildehøj Krattene – 45 ha

Østermark Plantage – 11 ha

 Ålbæk Plantage – 28 ha
 Gl. Skovgaard – 49 ha



Af Ph.D. Erik Schou, Institut for 
Fødevare- og Ressourceøkonomi, 

Københavns Universitet

Riskoen for stormfald bør 
inddrages når man vælger 
tidspunktet for afdrift af en 
bevoksning. 

Det kan ske ved at be-
regne den fremtidige øko-
nomiske værdi af en bevoks-
ning med udgangspunkt i 
risikoen for stormfald. 

Metoden kræver, at vi er 
i stand til at beregne denne 
risiko. 

Denne artikel er en opfølgning på en 
artikel af Madsen og Lomholt i Skoven 
2/13: Hugst fra toppen i grandis.

I en glimrende artikel i februar-
udgaven af Skoven gør Madsen 
og Lomholt (2013) rede for deres 
erfaringer med hugst fra toppen i 
grandis (Abies grandis Lindl.). De 
viser, at denne hugstform kan for-
bedre driftsøkonomien markant i en 
omdrift. 

Formålet med denne artikel er 
ikke at gå videre ind i problemerne 
/ mulighederne i valg af hugstmåde. 
Tanken er at belyse den problem-
stilling som forfatterne omtaler til 
sidst: ”...måske kan omdriften med 
fordel forlænges lidt. Der er dog en 
vis risiko for stormfald.” Altså det 
helt generelle forhold omkring valg 
af afdriftstidspunkt (omdriftsalder), 
når man inddrager risikoen for 
stormfald. 

Vi vælger at se bort fra svingnin-
gerne i råtræpriser – som kan være 
betydelige. Herefter må beslutning 
om afdrift til et givent tidspunkt 
tage udgangspunkt i den forventede 
relative værditilvækst (kapitalfor-
rentningen) i bevoksningen sat over 
for risikoen for at pådrage sig tab 
ved at lade bevoksningen stå. 

Hvis man afstår fra at afdrive  
bevoksningen får man mulighed  
for at udnytte det fremtidige vækst- 
potentiale. Det medfører en for-
øgelse af værdien af den stående 
vedmasse – men denne forøgelse 
kan være dyrekøbt, hvis bevoksnin-
gen bliver ramt af stormfald. 

Stormfald er den vigtigste økono-
miske skadevolder i dansk såvel som 
europæisk skovbrug (se Schelhaas 
et al., 2003). Ikke at tage hensyn til 
denne faktor i skovdriften kan med-
føre store økonomiske tab for den 
enkelte skovejer. 

Med udgangspunkt i de data som 
Madsen og Lomholt har angivet om 
nettoindtægter fra renafdrift i gran-
dis vil jeg gøre rede for, hvorledes 
stormsfaldsrisiko kan inddrages 
i en kvantitativ analyse af valg af 
omdriftstidspunkt (for en marginal 
betragtning). 

Man kan betegne problemet som 
et ’optimalt stop-problem’. Det vil 
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Bestemmelse af 
afdriftstidspunkt 
under hensyntagen til stormfaldsrisiko

Betinget sandsynlighed (risiko) for stormfald i en fiktiv rødgranbevoksning 
(produktionsklasse 13) i forhold til alder.
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sige den løbende betragtning om, 
hvornår en given bevoksning skal 
afdrives (= stop). Optimeringsreglen 
foreskriver ’stop’, når værdien af 
den stående vedmasse til et givent 
tidspunkt overstiger den forventede 
værdi af at lade bevoksningen stå.

Beregning af stormfaldsrisiko
En sådan analyse kræver et skøn for 
risikoen for stormfald i den givne 
bevoksning – og risikoens udvikling 
over en omdrift. Til netop dette for-
mål har Peter Lohmander og Finn 
Helles (1987) udarbejdet en formel 
ud fra data indsamlet i Gribskov efter 
stormfaldet 1981. 

At datamaterialet kun stammer 
fra en enkelt hændelse og et rela-
tivt begrænset geografisk område 
er naturligvis en svaghed. Alligevel 
giver formlen en god beskrivelse af 
forholdene omkring en bevoksnings 
udsathed for stormfald. Endvidere 
er formlen ikke specielt krævende 
mht. inputdata, da mange af disse 

findes i traditionelle bevoksningslister.
Formlen (se boksen) indeholder 

fem hovedelementer: bevoksnings-
behandling, bevoksningstilstand, 

træart, jordbundsforhold og den om-
givende skovstruktur. 

Det første element omfatter 
’tyndingshistorien’ – udtrykt ved 
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Boks. Formel for beregning af risiko for stormfald

z-e1
1

P  , 

hvor P er den betingede risiko for stormfald, og z bestemmes som:

22,7000000697,0492,065,2
0437,0000206,00000419,09,16 22

eBeskyttelsDræningGran
AlderHgDgTyndingz , 

hvor Tynding, Dg og Hg (henholdsvis diameter og højde svarende til mid-
delstammegrundfladen), Alder, Gran (artsvalg), Dræning og Beskyttelse 
er variable. ’Alder’ og ’Gran’ antager diskrete værdier (såkaldt ’dummy’-
variable), mens ’Tynding’ og ’Beskyttelse’ yderligere er defineret ved bag-
vedliggende ligninger.

Den svenske bevoksning som blev omtalt i Skoven 2/13 vil give et netto på 301.000 kr/ha hvis den afdrives om 5 år, 
ved alderen 51 år. Hvis man venter 5 år mere, til alder 56 år, vil den give et netto på 316.000 kr/ha. I dette beløb har 
man taget højde for risikoen for stormfald fra alder 51 til 56 år, som vil medføre lavere indtægter og større udgifter. 
Desuden er den forventede værdi ved 56 år diskonteret 5 år med en rentefod på 1,5%. (Hertil kan føjes forventninger til 
den fremtidige prisudvikling på tømmeret).



forholdet mellem vedmassen i 
tyndingen og den samlede stående 
vedmasse, samt tidsrummet fra 
sidste tyndingsindgreb til nu. Det 
sidste element angiver den grad af 
beskyttelse, som omgivelserne yder 
den givne bevoksning udtrykt ved 
afstanden til skovranden, den gen-
nemsnitlige stående vedmasse og 
bevoksningshøjden i de omgivende 
bevoksninger. 

Figur 1 viser som eksempel en 
kurve for den årlige risiko for en 
fiktiv rødgranbevoksning. Den er ba-
seret på en simulation med tilvækst-
programmet Vidar (Meilby, 2009) 
for produktionsklasse 13 (dvs. en 
bevoksning med en gennemsnitlig 
årlig produktion på 13 m3/ha, red.).

Der er tale om den såkaldte ’be-
tingede’ risiko (sandsynlighed) for 
stormfald i en given bevoksning, når 
denne bliver ramt af en storm. Den 
overordnede stormfaldsrisiko fås 
ved at gange den betingede sand-
synlighed med sandsynligheden for, 
at en storm indtræffer. 

På baggrund af beregninger fra 
Østergaard (1988) sættes denne 
sandsynlighed til ca. 8 % p.a. for 
Danmark som helhed (det er natur-
ligvis et gennemsnitstal). Dvs. at 
hvis den givne bevoksning er 50 år 
gammel, så er den årlige sandsyn-
lighed for stormfald på 28 % * 8 % 
= 2 %.

Det vurderes her, at disse tal med 
rimelighed kan overføres til eksem-
plet med grandis, om end risikoen 
måske undervurderes en smule 
– afhængigt af forskelle i tyndings-
mønster mv., jvf. stormfaldsformlen.

Den optimale beslutning
På baggrund af ovenstående data 
er det nu muligt at beregne den 
forventede værdi af at lade bevoks-
ningen stå (til næste ’periode’) frem 

for at afdrive den nu – og derved 
fastsætte den optimale beslutning. 

Vender vi tilbage til eksemplet 
fra Madsen og Lomholt og tager ud-
gangspunkt i grandisbevoksningen 
ved alder 51 år, så kan der opstilles 
et valg mellem

a) at afdrive bevoksningen nu og 
med 100 % sikkerhed indkassere de 
233.000 kr./ha, eller 

b) vente yderligere 5 år og måske 
indkassere 295.000 kr./ha (ved ap-
tering af 100 % emballagetræ), hvis 
bevoksningen ikke er blevet ramt af 
stormfald i mellemtiden. 

Sandsynligheden for at bevoks-
ningen overlever (dvs. ikke storm-
fældes) fra alder 51 til 56 år kan ud 
fra risikokurven i figur 1 beregnes 
til ca. 81 %. Tilsvarende er risikoen 
for stormfald 100-81% = 19%.

Nettoindtægterne fra renafdrift 
er beregnet af Madsen og Lomholt 
for begge aflægningsscenarier, dvs. 
’ingen tømmer i afdrift’ og ’50 % 
tømmer i afdrift’, se tabel 1.

Nu kan vi (lidt forsimplet) be-
regne den forventede værdi af at 
lade bevoksningen vokse videre fra 
alder 51 år til alder 56 år. Det er et 
vægtet gennemsnit af værdien af den 
uskadte bevoksning og den storm-
fældede bevoksning ved alder 56 år:

81 % * 295.000 kr./ha + (100 – 81 %) 
* 295.000 kr./ha * . 

Det første led er værdien af den 
uskadte bevoksning, og det sidste 
led er værdien af den stormfældede 
bevoksning.  betegner værdireduk-
tionen som følge af tømmerskader og 
højere oparbejdningsomkostninger. 

På baggrund af tyske studier (se 
Knoke et al., 2008) sættes  = 50 %, 
dvs. netto-på-rod-værdien reduceres 
med 50 % i forhold til den uskadte 
bevoksning. For at kunne sammen-

ligne med år 51 skal den forventede 
værdi ved år 56 diskonteres 5 år – 
dette er her gjort med en rentefod 
på 1,5 % p.a. 

Resultatet er angivet i tabel 2 
for begge aflægningsscenarier. Det 
fremgår, at det under de givne for-
hold (og forrentningskrav) for begge 
scenarier bedst kan svare sig ved 
alder 51 år at udsætte renafdriften 
til alder 56 år, da den forventede 
værdi her overstiger værdien ved år 
51 med ca. 15.000 kr./ha. 

Det ses bl.a., at afdriftsværdien i 
’Ingen tømmer’-scenariet er reduce-
ret med ca. 50.000 kr./ha i forhold 
til den deterministiske (ikke-risiko-
justerede) værdi angivet i tabel 1.

Videre overvejelser og  
svagheder
Denne artikel er en kort og simpel 
illustration af princippet om brugen 
af forventet værdi under stormfalds-
usikkerhed. 

Man kan mene, at metoden fak-
tisk beskriver den måde, hvorpå vi 
generelt evaluerer forskellige beslut-
ninger over for hinanden – omend 
det ofte foregår mere indirekte. Her 
er det gjort direkte, og som sådan 
udgør resultatet selvfølgelig ikke 
den endegyldige sandhed, men skal 
ses som et kvantitativt ’indspark’ i 
beslutningsprocessen. 

Der er visse svagheder i det 
empiriske grundlag for de data der 
indgår i beregningen af risikoen. 
Der er derfor behov for yderligere 
undersøgelser, og inden for forsk-
ningen er der da også et vist fokus 
på emnet. 

Problemet med at lave modeller 
for stormfald er, at der ofte ikke er 
nok data til at foretage robuste stati-
stiske analyser. Angående den prak-
tiske gennemførelse af risikoanalyser 
i skovplanlægningen, så er geogra-
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Scenarium
Alder 
51 år

Alder 
56 år

Ingen 
tømmer

233.000 295.000

50 % 
tømmer

301.000 377.000

Scenarium 
Alder 
51 år

Alder 
56 år

Max 
værdi

Forskel
Optimal 

afdriftsalder 

Ingen 
tømmer 233.000 247.363 247.363 14.363 56 år

50 % 
tømmer 301.000 316.121 316.121 15.121 56 år

Tabel 1. Nettoindtægter for renafdrift 
i grandis på Trolleholm for to aflæg-
ningsscenarier. Efter Madsen og Lom-
holt (2013).

Tabel 2. Forventede afdriftsværdier ved bevoksningsalder 51 år under risiko 
for stormfald samt ved optimal omdriftsalder.



fiske informations-værktøjer (GIS) 
oplagte muligheder. Svenske studier 
(se Blennow og Olufsson, 2008; Blen-
now et al., 2010) har i denne sam-
menhæng belyst problemet med at 
udpege udsatte bevoksninger.

Selv hvis risikovurderingen mht. 
stormhændelser og udsathed byg-
gede på fuldstændig ’korrekte’ tal, 
så vil spørgsmålet om stormfald 
vs. ikke-stormfald for den enkelte 
bevoksning altid indeholde et ele-
ment af ’chance’ – man kan jo være 
heldig..., svarende til et enkelt kast 
med en terning. 

Men vi ved også, hvad der sker, 
når man fortsætter med at ka-
ste terningen tilstrækkelig mange 
gange. Så ’retter’ hændelserne ind, 
så vi efterhånden får en sekser i 
ca. 1/6 af kastene og så fremde-
les – matematisk er dette fænomen 
beskrevet i ”de store tals lov”. Med 
andre ord, jo flere bevoksninger 
vi ser på, desto mere vil udfaldet 
nærme sig den ’sande’ risiko.

Som Madsen og Lomholt også er 
inde på, så er overvejelser omkring 
prisudvikling naturligvis også cen-
trale, når fremtidige hugstindgreb 
evalueres. Denne parameter har jeg 
udeladt fra betragtningen af hensyn 
til overskueligheden. 

Det overordnede princip omkring 
analysen af den forventede værdi 
ændrer spørgsmålet om prisvaria-
tion ikke på. Men det er klart, at 
beslutningen i høj grad kan blive 
påvirket af, hvordan man ser på de 
fremtidige priskonjunkturer. 

Yderligere er det værd at nævne, 
at andre faktorer også spiller ind 
i valget af omdriftsalder, såsom 
hugstfølgehensyn og biologiske/ 
rekreative værdier.
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Stormfald er en reel risiko i dyrkningen af grandis. Stormfaldet i 1999 gik hårdt 
ud over grandis, formentlig fordi det regnede samtidig med stormfaldet. Det 
forøgede vægten af kronen som i forvejen er stor og tung i grandis. (Foto fra 
træartsforsøget på Lindet).

I denne blandingsbevoksning af rødgran og grandis blev begge træarter ramt 
hårdt. (Foto fra Toreby Skov på Falster som blev ramt af et lokalt stormfald i 
januar 1993).



Overskud før skat blev 
32,1 mio. kr. Omsætningen 
steg med 21%, primært på 
grund af opkøb af andre 
virksomheder.

Tre af fire datterselskaber 
gav overskud.

Hedeselskabet realiserede i 2012 et 
overskud på 32,1 mio. kr før skat. 
Resultatet af den primære drift ud-
gør 43,3 mio. kr mod et tilsvarende 
resultat på 47,9 mio. kr for 2011.

Bestyrelsen betragter årets resul-
tat som tilfredsstillende, især set i 
lyset af den betragtelige udvidelse af 
aktiviteterne, som har præget 2012. 

Omsætningen er øget med 21% i 
2012, bl.a. gennem opkøb af andre 
selskaber. Hedeselskabet har dog 
fortsat en stærk egenkapital på 797 
mio. kr og en solvens på 45 %. 

Hedeselskabet ejer en række 
skov- og naturejendomme samt Dal-
gasgroup som er moderselskab for 
en række datterselskaber:

HedeDanmark a/s er en internati-
onal service- og handelsvirksomhed 
inden for det grønne område. Se 
nærmere omtale i boksen

Orbicon A/S er en rådgivende 
ingeniørvirksomhed. Selskabet op-
nåede et overskud før skat på 14,1 
mio. kr. Forretningsområderne miljø 
og kommunalteknik har i høj grad bi-
draget positivt til Orbicons samlede 
årsresultat, mens byggeriområdet 
har været oppe mod vanskelige mar-
kedsvilkår – specielt i Vestdanmark. 

I årets løb har Orbicon opkøbt 
Pluss Leadership (35% af aktierne), 
Arccon og Korsbæk & Partnere. 
Disse opkøb har gjort selskabet 
mere komplet som totalrådgiver. 

Endelig har Orbicon Grønland 
igen i år været involveret i miljø-
vurderinger og tekniske rådgivning 
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Hedeselskabets 
regnskab 2012 

2012 2011 2010

Omsætning 1.663 1.291 1.238

Resultat af primær drift 34 39 46

Resultat før skat 31 35 39

Egenkapital 232 210 203

Balance 844 567

Forrentning af egenkapital, pct. 9,8 11,9 14,3

Gns. antal fuldtidsansatte 1002 589

HedeDanmark 2012
Aktiviteter steg 30%
HedeDanmark opnåede i 2012 et overskud på 30,8 mio. kroner før skat og 
øgede aktiviteterne med 30 pct. Omsætningen steg med 372 mio. kroner 
til næsten 1,7 mia. kroner. 

HedeDanmark beskriver virksomheden som den eneste landsdæk-
kende leverandør af serviceydelser på det grønne område.

”Indtjeningen er lidt under forventet ved årets begyndelse. Men set 
i lyset af konjunkturnedgangen i Europa, og at HedeDanmark i løbet af 
2012 har overtaget og integreret virksomheder i både Danmark, Sverige 
og Baltikum, så er resultatet tilfredsstillende,” siger bestyrelsesformand i 
HedeDanmark, Ove Kloch.

Væksten på 30 pct. skyldes primært, at HedeDanmark i 2012 har over-
taget 12 større og mindre virksomheder i Danmark, Sverige og Baltikum 
inden for anlægsgartneri, forvaltning af skov samt håndtering af organisk 
affald. Antallet af medarbejdere er øget med 400.

HedeDanmark har desuden overtaget driften af veje og parker i Favr-
skov, Svendborg og Frederikssund kommuner samt en række grønne 
områder for Forsvaret i Østdanmark. 

HedeDanmark har desuden købt Fest Forest, der forvalter og udvikler 
skove for investorer i Estland og Letland og er dermed den største uaf-
hængige private skovforvalter i Baltikum.

Året blev dog også præget af et tilbageslag i den danske og mange 
europæiske landes økonomier. 

Bygge-branchen samt møbel- og celluloseindustrien i store dele af 
Europa har været hårdt ramt økonomisk. Det bl.a. har betydet, at handel 
med træ på de internationale markeder blev forværret betragteligt. Den 
generelle afmatning betød også, at flere kunder inden for skov og land-
brug holdt igen med investering i skovrejsning og landskabsplantning.

Nøgletal i mio. kr, HedeDanmark.



i forbindelse med råstofprojekter i 
Grønland.

Hedeselskabet Sp. z o.o. ejer og 
driver tre vedvarende energianlæg 
i Polen baseret på afgasning af los-
sepladser. Selskabet har opnået et 
overskud på 4,5 mio. kr før skat. 

Hedeselskabet Sp. z o.o. præste-
rer en tilfredsstillende fremgang i 
overskuddet på den primære drift 
før indtægten for salget af klima-
kreditter. Nettoindtægten fra salget 
af klimakreditter er faldet i løbet 
af året som følge af manglende til-
slutning til en fortsættelse af Kyoto-
aftalerne. 

Xergi A/S leverer teknologi, de-
sign, installation samt drift og ved-
ligeholdelse af nøglefærdige biogas-
anlæg. Selskabet opnåede et under-
skud på -8,6 mio. kr. Hedeselskabets 
andel af resultatet udgør 50%. 

Resultatet skyldes primært for-
sinkelse af to store internationale 
biogasprojekter samt opbygning af 
viden og internationale markedsmu-
ligheder. Xergi har i dag en tilfreds-
stillende ordrebeholdning, og politi-
ske initiativer ser ud til at forbedre 
markedsvilkårene for biogas – både 
i Danmark og i udlandet.

Skov- og naturejendomme: Hede-
selskabet ejer direkte eller er med-
ejer af tilsammen 24.725 ha skov 
og naturejendomme i Danmark og i 
udlandet, som har bidraget tilfreds-
stillende til årets resultat. 

Hedeselskabet forventer i 2013 et 
positivt resultat før skat på ca. 45 
mio. kr. 

Kilde: Pressemeddelelse

247SKOVEN 5 2013

REGNSKAB / KORT NYT

Omsætningen i HedeDanmark voksede med 30% i 2012, primært som følge af 
opkøb af en række virksomheder inden for bl.a. pleje af grønne områder.

2012 2011

Omsætning 2.063 1.711

Resultat af primær drift 43,3 47,9

Resultat før skat 32,1 34,0

Årets resultat 20,1 23,6

Aktiver ultimo 1.769 1.463

Egenkapital ultimo 797 776

Soliditetsgrad 45,1 53,0

Antal medarbejdere 1.472 1.052

Hoved- og nøgletal (mio. kr). Hedeselskabet

Tilskud til natur- og  
miljøprojekter
13 mio. kr er afsat

Der er nu mulighed for at få tilskud 
til en række projekter:

Planlægning af natur- og miljø-
projekter, naturplaner, vegetations-
striber, særlige levesteder for dyre-
arter, græsningsprojekter, jordforde-
ling samt beskyttelse, etablering og 
genopretning af natur og miljø. Na-
tur- og miljøprojektordningen hører 
under landdistriktsprogrammet.

 Der er afsat 13 mio. kr i denne 
runde. Heraf kan 1 mio. kr. bruges 
til projekter om særlige levesteder 

for dyrearter, dvs levesteder, der 
generelt er egnede til at skabe 
gode yngle- og rasteområder for 
dyrearter, der er omfattet af natur-
beskyttelseslovens bilag 3.

Den ordinære ansøgningsrunde 
til natur- og miljøprojekter har frist 
1. august 2013. Ordningen er en del 
af Grøn Omstilling, der skal øge ind-
satsen på natur- og miljøområdet. 
Ansøgninger skal indsendes på et 
særligt ansøgningsskema.

Man kan kun få tilskud hvis ud-
betalingen er sket senest med ud-
gangen af december 2015. Når man 
ansøger skal man derfor fastsætte 
en slutdato i projektet, således at 

anmodning om slutudbetaling er 
modtaget i NaturErhvervstyrel-
sen senest den 1. august 2015. De 
nærmere betingelser for tilsagn og 
udbetaling af tilskud vil fremgå af 
tilsagnet.

  Et projekt kan eventuelt allerede 
begynde, når NaturErhvervstyrelsen 
kvitterer for modtagelsen af ansøg-
ningen. Man kan i forbindelse med 
kvitteringsbrevet få en igangsætnings-
tilladelse, der giver mulighed for 
at gå i gang med projektet for egen 
regning og risiko.

 Læs mere på
 www.naturerhverv.fvm.dk 

> Nyhed 1.5.13



Røde forårstegn 
Vandnymferne dukker op
Før man får konstateret alle for-
årstegnene, er det pludselig blevet 
sommer. Men her et af de sikre – 
rød vandnymfe. Hvis man er i nær-
heden af ferskvand, er det vanske-
ligt ikke at lægge mærke til den. 

Vandnymfer kaldes også ”sølv-
smede”, fordi de ligner små guld-
smede. De har bare vingerne lagt 
på langs af kroppen i modsætning 
til guldsmede, der sidder og stritter 
med dem. 

Og røde vandnymfer er selvfølgelig 
røde, og det er den eneste vand-
nymfe i den danske natur som er 
rød. Ellers findes vandnymfer i et 
udvalg af skinnende metalfarver, 
blå, sort og sølv.

Ordet nymfe, eller najade, blev 
oprindelig brugt om naturånder. Det 
vrimler med dem i den græske my-
tologi. Det er ofte smukke, kvinde-
lignende væsner, som lokker unger-
svende ud i moser og søer, hvorfra 
de aldrig vender tilbage. Vandnym-
ferne – altså de kvindelige – minder 
meget om elverfolk og mosekoner i 
den danske folketro. 

Men tilbage til de røde og fly-
vende af slagsen. Tilknytningen til 
vand er der, for når vandnymfer 
dukker frem om foråret, kommer 
de fra bunden af damme og søer 
og langsomme åer. Her har de levet 
som larver. 

Larverne bør egentlig kaldes 
nymfer. Det skyldes, at de ikke er 

blege, bløde, benløse væsner, men 
tværtimod ligner de voksne en del. 
De har ben og munddele og kan 
godt minde om en voksen vand-
nymfe uden vinger og tre gælleblade 
i bagenden. 

Sådan en type af larve kaldes en 
”nymfe”. De vandlevende ungdoms-
stadier af rød vandnymfe kan derfor 
kaldes vandnymfe-nymfer. 

    Disse vandnymfe-nymfer lever 
et par år som vandrovdyr. De be-
væger sig rundt på bunden af søer 
og åer og skifter hud efterhånden 
som de vokser. Først i maj kravler 
de røde vandnymfe-nymfer – som er 
brune – op over vandet, sætter sig 
fast og revner i ryggen. Inde i den 
sidste larvehud findes den voksne 
vandnymfe. 

Og så sker der noget ganske 
fantastisk. Den voksne vandnymfe 
kravler ud af vandnymfe-nymfens 
brugte hud, pumper vingerne op og 
flyver ud i verden. 

Der er selvfølgelig forbløffende, 
at det rent teknisk kan lade dig gøre 
at pakke en voksen vandnymfe sam-
men i en vandnymfe-nymfe. Men 
det mest forbløffende er kravene til 
dyrets nervesystem og sanser. Fra 
at være et dyr, som kravler rundt 
i mudder på bunden af dammen, 
bliver vandnymfen på få øjeblikke til 
dyr, som velkoordineret flyver rundt 
i forårssolskinnet. 

Tekst: Jan G. Larsen, jgl@nathist.dk. 
Foto: Hans Hillewaert, 
Wikimedia Commons

Lækker-smækker i grønt 
Tiltrækker hunner
Klare signaler er nemme at handle 
efter. Er man så heldig at støde på 
en markfirben-han på denne tid af 
året, bliver man bjergtaget af den 
intense, grønne farve langs krop-
pens sider og på forkroppen. 

Det gør markfirben-hunnen også 
– og det er jo meningen. Den grønne 
farve scorer. 

Når rivaliserende hanner mødes, 
løfter dyrene hovedet og eksponerer 
den grønne farve på sider og for-
krop. Den samme figur indtages, når 
hannen gør sig til over for hunner 
inden for hans udvidede ”frier-terri-
torium”. På dem virker den grønne 
farve dog ikke afskrækkende, men 
aldeles tiltrækkende. 

Markfirben er knyttet til åbne 
områder med stor solindstråling og 
løst, sandet jord. De er helt afhæn-
gige af naturtyper som hede og klit 
samt menneskeskabte levesteder som 
jernbaneskråninger og grusgrave. 

De varmekrævende dyr solbader 
flere gange om dagen. Om foråret 
har de brug for ekstra varme til 
at aktivere hannens sædceller og 
modne hunnens befrugtede æg. 
Æggene lægges i sandet og ”udruges” 
af solens varme. 

Tekst: Pernille Mølgaard Andersen, 
foto: Morten D. D. Hansen/

Naturhistorisk Museum, Århus
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Norsk pakke til industrien
750 mio. NOK afsat

Den norske regering fremlagde  
d. 29. april en pakke på 750 mio. 
NOK for at styrke den norske skov-
sektor. ”Hensigten er at øge de lang-
sigtede muligheder for værdiska-
belse i norsk træbaseret industri.”

500 mio. kr går til en kapital- 
udvidelse i Investinor,  øremærket 
til ”strategiske statslige investerin-
ger i skog- og træsektoren”. Denne 
post er ikke nærmere specificeret.

250 mio. kr er afsat til en lang 
række formål:

- 60 mio. kr går til bedre infra-
struktur som skal billiggøre træ-
transport og øge leveringssikker- 
heden. Det drejer sig om kajanlæg 
der skal lette transporten ad sø-
vejen og modernisering af eksiste-
rende skovbilveje.

- 15 mio. kr bruges til at stimulere 
til øget brug af træ i byggeriet. 

 - 75 mio. kr afsættes til forskning 
og udvikling af nye og miljøvenlige 
anvendelser af træ.

- 100 mio. kr skal bruges til bedre 
fremkommelighed for bl.a. trætrans-
porter, fordelt med 90 mio. kr til at 
fjerne flaskehalse på hovedveje og 
10 mio. kr til beregning af bæreevne 
på amtsveje. Desuden bliver der 
snart sendt et forslag i høring om at 
totalvægten på trætransporter kan 
øges til 60 ton.

Skovbrug og træindustri beskæfti-
ger 25.000 i Norge, og omsætningen 
var i 2010 på 44 mia. NOK. 

Kilde:www.regjeringen.no 29.4.13
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På Elmia Wood samles skovfolk fra hele verden for 
at se de sidste nyheder. Leverandører, entreprenører, 
skovejere, råtræopkøbere, vognmænd, forskere og 
studenter knytter kontakter og indgår samarbejde. 
Elmia Wood har siden starten i 1975 været et unikt 
mødested for folk fra skovbrancher verden over. Hvert 
fjerde år samles 500 udstillere og 50.000 besøgende 
fra 50 forskellige lande i skovene syd for Jönköping.

www.elmiawood.com

    facebook.com/elmiawood@elmiawood

HELE VERDENS SKOVMESSE
Tilmeld dig vores nyhedsbrev

Skovbegravelse  
vedtaget
Plads ved Odense
Odense Kommune vedtog sidste 
år at anlægge en begravelsesplads 
i Kohaveskoven, lige øst for byen. 
Planerne har siden været i høring, 
og de blev endeligt vedtaget d. 24. 
april. Det bliver landets første be-
gravelsesplads i en skov.

Kulturrådmand Søren Møller for-
tæller at tanken er at de efterladte 
kan bruge skovens dybe, stille ro til 
at reflektere og mindes den afdøde.

Der er afsat 1 ha midt i skoven 
som ejes af kommunen. Pladsen 
bliver uden sten, uden blomster 
på pladserne og uden ceremonier. 
Når kirkegårdskontoret får en urne 
bliver den sat ned i skoven uden en 
fysisk markering. 

Pladsen bliver tidligst etableret 
efter sommerferien. Kommunen har 
allerede fået henvendelser fra flere 
som gerne vil reservere en plads.

Den lokale afdeling af Danmarks 
Naturfredningsforening har været 
imod planerne. DN mener skoven 
har store natur- og kulturhistoriske 
værdier. De frygter bl.a. at en grav-
høj i et hjørne af skoven ikke bliver 
beskyttet efter reglerne. DN anbe-
faler derfor at begravelsespladsen 
anlægges i en anden skov.

Kilder: www.dr.dk, www.tv2.dk 

112 app til mobilen
Hurtig og effektiv hjælp
Danmark fik sin officielle 112 app 
den 8. april. Og allerede ti dage 
efter havde 140.000 danskere hentet 
den til deres smartphone. Den er 
næsten daglig nr 1 på listen over 
gratis app’er. 

Med 112 app’en kan man – som 
navnet antyder – starte et opkald 
til alarmcentralen for at få akut 
hjælp. Men det smarte er at app’en 
samtidig sender GPS-koordinater til 
alarmcentralen, så de ved præcist 
hvorfra opkaldet stammer. 

Står man overfor en alvorlig 
ulykke er det jo ikke sikkert man i 
farten kan give en nøjagtig beskri-
velse af hvor man står. Hvis man er 
midt inde i en skov kan det måske 
være særlig vanskeligt at fortælle 
redningsfolkene hvor de skal hen.

112 app én er udviklet i et sam-
arbejde mellem Rigspolitiet, Køben-
havns Brandvæsen, Geodatastyrelsen 
og Intergraph og finansieret af 
TrygFonden.

Tre ud af fire opkald til alarm 
1-1-2 sker i dag fra en mobiltelefon. 
Og over halvdelen af mobiltele-
fonerne er smartphones med en 
indbygget GPS, der kan oplyse, hvor 
man står. Det er disse nye mulig-
heder, der udnyttes i 112 app’en.

Kilde: www.mim.dk 19.4.13, 8.4.13



Kold april
Koldeste siden 1988
April 2013 blev den koldeste april i 
25 år med en middeltemperaturen 
på 5,5°C for landet som helhed. Det 
er 0,2°C under normalen beregnet 
på perioden 1961-90 (5,7°C), men 
2,0°C under 2001-2010 gennemsnit-
tet, der er på 7,5°C.

 Vi skal tilbage til 1988 for at 
finde en april der er lige så kold. 
Måneden har nok føltes ret kold 
fordi de sidste ti år har det været 
ret lunt i april. Den varmeste april 
der er målt var 2011 hvor gennem-
snittet blev på 9,9°C, og både i 2009 
og 2007 nåede vi også over 9°C. 

Den absolut koldeste april er helt 
tilbage i 1888 og endte på blot 2,5°C. 
De landsdækkende temperaturmå-
linger startede i 1874.

Antallet af frostdøgn blev 9,9 mod 
normalt 6,6 døgn. Ikke siden 1996 
har der været så mange frostdøgn i 
en april måned.

Den ret kolde april kommer efter 
en marts med et gennemsnit på 
-0,8°C mod en normal på +2,1°C. Her 
skal vi tilbage til 1986 for at finde en 
koldere marts måned.

Kilde: www.dmi.dk 3.5.13. 
Grafik John Cappelen.
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God økonomi i flishugst 
Lavere brændstofforbrug

Sidste efterår præsenterede Lind-
dana en ny flishugger, TP 320. 
Brugerne har gode erfaringer med 
maskinen.

Lundagers Gartneri i Vildbjerg la-
ver især flis om vinteren. Gartneriet 
bruger selv meget af flisen og sælger 
resten til afdækning: 

– Vi har lavet 1.700-1.800 kubik-
meter træflis på 3 måneder med 
den nye maskine, især fra vores læ-
bælter og på afdrifter, fortæller Ole 
Lundager. Flisen er flot og ensartet, 
fordi den bl.a. har et nyt knivsystem.

Grønnere og mere lønsom
Linddana har fremstillet flishuggere 
i mere end 30 år. Den nye model TP 
320 er udviklet med fokus på højere 
produktivitet og lønsomhed. Normalt 
vil man bruge 1 - 2 liter diesel pr. 
m3 flis, men TP 320 bruger kun godt 
det halve.

Det bekræftes af Lundagers Gart-
neri, der kører med en MB Track på 
150 hk. De første 1.600 m3 flis krævede 
1.200 liter brændstof, svarende til 
kun 0,75 liter pr m3. TP 320 kan 

bruges på traktorer fra ca. 130 hk 
og op til 250 hk.

– Tidligere kunne vi have pro-
blemer, hvis træerne havde mange 
sidegrene. Den nye flishugger har et 

meget stærkt og aggressivt indtræk, 
så vi kan arbejde hurtigere, siger 
Ole Lundager. 

Kilde: Pressemeddelelse 17.4.13, 
www.tp.dk
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Stor eksport af træpiller
Fra Nordamerika til Europa 
Eksporten af træpiller fra Nordamerika 
til Europa voksede med 60% fra 2011 
til 2012. Eksporten nåede op på 3,2 
mio. tons til en værdi af 400 mio. $. 

Canadas eksport voksede med 
25% fra 2011 til 2012, og det stam-
mer især fra British Columbia på 
vestkysten. USA's eksport steg med 
mere end 100 procent på et år, og 
det stammer især fra de amerikanske 
sydstater. I denne del af USA er der 
14 pillefabrikker som enten er nye 
eller som planlægger at udvide 
produktionen i det kommende år.

Baggruden for den store eksport 
er at mange europæiske lande ønsker 
dels at blive mindre afhængige 
af fossil energi, dels at begrænse 
udslippet af CO2. Det er især Stor-
britannien, Belgien og Holland som 
køber træpiller for at begrænse 
anvendelsen af kul i kraftværkerne.

3,2 mio. tons træpiller har et 
energiindhold på 56.000 TJ. Det 
svarer til det dobbelte af Danmarks 
forbrug af træpiller eller 6% af 
Danmarks samlede energiforbrug.

Kilde:Wood Resources International

Periode April Marts

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 5,5 5,7 -0,8

Absolut minimum -8,4 -7,1 -15,0

Absolut maximum 20,4 20,0 12,9

Antal frostdøgn 9,9 6,6 29,1

Nedbør, mm

Nordjylland 28 39 6

Midt- og Vestjylland 29 41 6

Østjylland 26 41 10

Syd- og Sønderjylland 28 46 10

Fyn 22 38 9

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 20 38 11

Kbh., Nordsjælland 20 38 8

Bornholm 19 37 17

Landsgennemsnit 25 41 9

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,8 5,6 5,4

Højeste vindstød 30,9 27,3

Antal graddage 345 337 551

Antal soltimer 212 162 190

April 2013
April fik en middeltemperatur på 5,5 
gr. Det er en smule under normalen 
for perioden 1961-90, men 2,0 gr. un-
der gennemsnittet for 2001-2010. Især 
de to første uger var meget kolde. 

Der er målt frost i alle egne af 
landet i alle uger, bortset fra uge 17 
hvor tre regioner fik et minimum 
lige over 0 gr. I uge 14 og 15 blev det 
ned til 4-8 gr. frost overalt i landet. 
Lavest var Karup med -8,4 gr. d. 1.4, 
men så sent som d. 28.4 blev det 
-2,9 gr. i Billund, og d. 2.5 blev det 
-4,5°C i Skrydstrup. 

Nedbøren blev 40% under norma-
len. Det meste kom i uge 15 og 17.

Solen skinnede 31% mere end 
normalt. Der er dog et stykke til re-
korden med 272 timer fra april 2009.

Kilde: www.dmi.dk
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

     www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 
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